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Zaujalo ma piate zastavenie krížovej cesty v našom kostole. Ježiš nevládze ísť ďalej, no je tu 
rodina, chlapci Alexander a Rúfus a ich otec Šimon, ktorý mu podal pomocnú ruku. „Šimon Cy-
renejský pomáha Pánu Ježišovi niesť kríž.“ Krížová cesta, ktorou prechádza naša krajina, je veľ-
kou výzvou pre rodiny. Výzvou k ochote pomôcť všade tam, kde treba. 

Prajem Vám, aby boli vždy nablízku takí „Šimonovia“, o ktorých sa môžete oprieť. Želám Vám
ochotu byť „Šimonom“ pre iných niesť kríže svojich blízkych. A vyprosujem Vám nádej, ktorú
prináša veľkonočné ráno.

Jozef Možiešik, farár Farnosti Skalité

So Šimonom k Veľkej noci

Veľká noc – najväčší kresťanský sviatok,
nech Vám prinesie radosť a nádej do Vašich životov.

Prežite ju v zdraví, pokoji a vzájomnej láske.
To Vám zo srdca želá 

PaedDr. Jozef Cech, starosta obce Skalité, 
poslanci obecného zastupiteľstva 

a všetci zamestnanci obce

Vedenie obce a poslanci OZ prijali jedno-
hlasne 26. februára 2021 návrh Všeobecne
záväzného nariadenia obce Skalité
č.1/2021 o zákaze umiestnenia herní 
a kasín na celom území obce Skalité. 

Od 1. novembra umožnila obci prijať zákaz
hazardu novela zákona o hazardných
hrách, ktorou sa už nevyžaduje petícia oby-
vateľov. Snahou obce je predchádzať všet-
kým rizikám vyplývajúcim z prevádzkovania
hazardných hier a zamedziť tým závažným
negatívnym spoločenským a ľudským dô-
sledkom. 

V praxi bude uplatnenie nariadenia vyzerať
tak, že existujúcim kasínam a herniam po-
stupne zaniknú individuálne licencie pride-
lené Ministerstvom financií SR.

HAZARD V SKALITOM
DOSTAL STOPKU

Obec Skalité získala z Úradu vlády SR dotáciu v sume 14 000,- EUR na
projekt s názvom: „Oprava pamätníka padlým v 2. svetovej vojne v obci
Skalité“. Obec plánuje túto dotáciu použiť na opravu častí podstavcov 
a schodiska, a ich následného obloženia, keďže ostali najmä v dôsledku
času a poveternostných vplyvov poškodené a opotrebené. Na pamätník
bude umiestnená aj pamätná tabuľa venovaná nadporučíčke Červenej 
armády, Ivanovej Ljubov Alexandrovne, lekárke, ktorá padla smrťou
hrdinu 1. mája 1945 v časti obce Skalité. Umiestnenie tejto pamätnej tabule
je odsúhlasené Veľvyslanectvom Ruskej federácie v SR, Oddelením pre his-
toricko-pamiatkové otázky.

V apríli si pripomenieme už 76. výročie
oslobodenia obce Skalité
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V roku 2020 Obecná knižnica Skalité, pro-
stredníctvom svojho zriaďovateľa – Obec
Skalité, opätovne požiadala Fond na pod-
poru umenia o poskytnutie finančných pro-
striedkov na realizáciu projektu s názvom
„nové knihy do obecnej knižnice“.

Zámerom predloženého projektu bolo
doplniť knižničný fond o slovenskú aj za-
hraničnú hodnotnú a pútavú literatúru pre
deti, mládež a dospelých, ako aj odbornú a
regionálnu literatúru zameranú na všetky
vedné odbory, pre všetky vekové kategórie,
sociálne a vzdelanostné skupiny obyvateľ-
stva.

Žiadosť bola Fondom na podporu umenia
schválená a akvizícia knižných titulov bola
podporená finančnou dotáciou vo výške 
2 000,00 €, a to v plnej výške bez spolufinan-
covania Obce Skalité. Na ďalšie nové tituly
sa môžete informovať na telefónnom čísle
do knižnice: 0918 390 156

Nové knižné tituly pribudli do
políc našej obecnej knižnice 

Vo funkcii starostu Skalitého ste
niečo vyše dvoch rokov, no už rok sa
musíte namiesto zveľaďovania obce
sústrediť najmä na boj s pandémiou.
Ako to v Skalitom zvládate?

V pozícii starostu, spolu s mojimi
kolegami, prichádzame dennodenne
do neustáleho kontaktu s obyvateľmi
našej obce. Riešime ich problémy od
tých najzákladnejších, cez tie zložitej-
šie, až po existenčné. V týchto časoch

je podľa môjho názoru dôležité pristupovať k celej úradnej
agende s osobitným ohľadom na aktuálnu situáciu. Už tak-
mer každý z nás má osobnú skúsenosť s negatívnymi dô-
sledkami pandémie. V týchto časoch sa snažíme robiť to,
čo je z našej pozície možné preto, aby sme zlepšili pod-
mienky na život obyvateľov našej obce a uľahčili im fungo-
vanie.

V čom je boj s pandémiou pre samosprávy najkompliko-
vanejší?

Zásadné problémy v boji s pandémiou osobne rozdeľu-
jem do dvoch rovín. Na jednej strane ide o spoluprácu obce
so štátom, kde máme do istej miery obmedzené možnosti.
Spolu s kolegami, starostami a primátormi, sa však napriek
tomu snažíme plniť povinnosti, ktoré nám vyplývajú z plat-
ných predpisov mnohokrát až nad rámec našich povin-
ností. Ide napríklad o aktivity v súvislosti so zriaďovaním
mobilných odberových miest, plošné testovanie či distri-
búciu ochranných pomôcok, rúšok, respirátorov, vitamí-
nov, distribúciu potravín, drogérie a liekov. Druhým
rozmerom je plnenie povinností, ktoré musíme ako samo-
správy realizovať v zmysle našich kompetencií. V tejto 
oblasti sa aj napriek pandemickým obmedzeniam snažíme
pristupovať maximálne  v prospech obyvateľov našej obce.
Komplikované to však nie je len z pohľadu samotných pro-
tipandemických opatrení, ale aj s ohľadom na zdravie na-
šich zamestnancov. Aktuálne máme napríklad obmedzený
chod Obecnej prevádzkarne, kde sa nám vírus rozšíril.
Chcel by som preto využiť túto príležitosť a popriať kole-
gom, ale aj ich rodinám skoré uzdravenie a občanov popro-
siť o pochopenie situácie. 

Čo sa Vám napriek kríze podarilo zrealizovať, resp. roz-
behnúť? Pre epidémiu museli ísť bokom mnohé projekty,
čo všetko ste museli odsunúť na takpovediac lepšie časy?

Ako som už naznačil, napriek pandemickým obmedze-
niam pracujeme na úrade podľa možností naplno, a to aj
v oblasti prípravy a realizácie projektov. V prvom rade ide
o projekty, ktorých realizácia priamo prebieha, prebehla
a jej výstupy možno vidieť priamo v obci. Za všetky spome-
niem už zrealizované: úplnú výmenu strešnej krytiny na
budove kultúrneho domu a požiarnej zbrojnice, po troch
rokoch sme dostavali športovú halu, celkovo sme zrekon-
štruovali verejné osvetlenie a rozhlas, vybudovali sme nové
multifunkčné ihrisko, dve nové detské ihriská, začali sme
s obnovou atletickej dráhy na futbalovom ihrisku, doplnili
sme kamerový systém, vybudovali sme dve nové oddy-
chové zóny na Trojaku a Serafínove. Investovali sme aj do

rekonštrukcie škôl, jedální. Druhá skupina sú projekty, na
ktoré máme schválené financie, aktuálne však prebieha
ich finančná kontrola. Osobitne by som chcel spomenúť re-
konštrukciu pamätníka padlým v 2. svetovej vojne, rekon-
štrukcia učební v ZŠ.

Tretiu kategóriu predstavujú projekty, ktoré sú podané
a veríme, že vzhľadom ku kvalite projektovej pripravenosti
môžu byť úspešné. Podali sme žiadosť na výstavbu 19 ná-
jomných bytov, viaceré projekty na skvalitnenie technic-
kého vybavenia obecnej prevádzkarne, zateplenie
kultúrneho domu, výstavbu vyhliadkovej veže, oddychovej
zóny Rieky, rekonštrukcie autobusových zastávok a viacero
menších projektov na rozvoj turizmu. Pracujeme aj na po-
daní žiadosti na fond na podporu športu na dovybavenie/
refundáciu časti nákladov na výstavbu športovej haly. Pri-
pravujeme projekt na rozšírenie kapacity materskej školy.
Samozrejme sú aj oblasti, kde sa nám doposiaľ nepodarilo
naplniť naše plány, napr. výstavba domova dôchodcov, 
obnova lyžiarskeho strediska, pekárne. Veríme, že po-
stupne budú zverejnené výzvy z mimorozpočtových zdro-
jov aj pre túto oblasť a preto na prípravách týchto projektov
intenzívne pracujeme. Osobitne sa snažíme zamerať na prí-
pravu čerpania financií z Európskej únie, konkrétne
z Plánu obnovy. Pre zaujímavosť poviem, že podľa dostup-
ných informácií nepôjde len o odstraňovanie následkov
pandémie a o podporu verejnoprospešných (obecných)
projektov. Z tohto balíka peňazí by mali byť podporené aj
dotácie na zelenú energiu, tzn. na zateplenie domov, či zvý-
šenie ich energetickej efektívnosti, napr. formou montáže
fotovoltaických panelov, či tepelných čerpadiel. Chceli by
sme byť v tomto smere nápomocní našim občanom a v roz-
sahu ako to bude možné im poskytnúť aj v tejto oblasti
aspoň základné poradenstvo.

Nechcel by som však pri bilancovaní v tomto smere
skĺznuť len do roviny materiálnych projektov. Ako som už
naznačil snažíme sa riešiť problémy obyvateľov v obci aj
z pohľadu jednotlivcov, či koncepčne v prospech celej obce.

Ako starosta ste s obyvateľmi v denno-dennom kontakte.
S akými problémami sa na vás najčastejšie obracajú? 
Čo ich najviac trápi?

Osobne zastávam myšlienku, že starosta obce by nemal
byť úradník. Ide predovšetkým o službu, čo som sa naučil
už v svojom predchádzajúcom profesionálnom živote. Naj-
častejšie sa obyvatelia obracajú s otázkami v oblasti sociál-
nych vecí, medziľudských vzťahov, susedských sporov,
právneho poradenstva, bytovej politiky, či stavebných ko-
naní. V širšom meradle sa však snažíme akoukoľvek formou
celkom znížiť dopady krízy v ekonomickej a zdravotnej 
oblasti. Názory a potreby obyvateľov obce považujem za
kľúčové pre nastavenie ďalších trendov v našej práci. Z po-
zície starostu tak spolu s mojimi kolegami môžem reálne
pomôcť pri zlepšení kvality života jednotlivcov s ohľadom
na ich osobitné požiadavky, tie sa však dajú zovšeobecniť 
a môžu pomôcť v celej obci, dokonca v širšom meradle.

Čo by ste popriali obyvateľom k Veľkonočným sviatkom
i do ďalších dní?

Prajem všetkým, aby Veľkonočné sviatky prežili predo-
všetkým v zdraví a podľa možností v kruhu rodiny. V dneš-
ných časoch to už nie je samozrejmosť. Bez ohľadu na to
však verím, že sa postupne situácia zlepší a budeme môcť
viesť plnohodnotný život. 

Príprava na zimnú údržbu začala už
počas jesene dovozom posypových ma-
teriálov a kontrolou strojovej techniky
na zimnú údržbu. Tú sme začali 11. 12.
2020. Zimná údržba na miestnych komu-
nikáciách bola zabezpečovaná v rozsahu
schváleného Harmonogramu pre výkon
zimnej údržby miestnych komunikácií
v obci Skalité na zimné obdobie 2020 –
2021, ktorý je základným organizačným
a riadiacim dokumentom zimnej
údržby. Komunikácie boli pre účely zim-
nej údržby rozdelené do štyroch kategó-
rií podľa dôležitosti, významu a intenzity
dopravy. Hlavným cieľom zimnej údržby
bolo zaistiť včasnú a kvalitnú zimnú
údržbu miestnych komunikácií v dĺžke
58 km, chodníkov 8 km, parkovacích
plôch, schodov a lavičky pre peších.

Zimnú údržbu na miestnych komuni-
káciách a chodníkoch vykonávala 
príspevková organizácia obce, Obec Ska-
lité – Prevádzkáreň. Do výkonu zimnej
údržby boli zaradení všetci vodiči orga-
nizácie a kvôli plynulosti údržby bol pri-
jatý jeden vodič na dohodu o pracovnej
činnosti. Z dôvodu rýchlejšieho zabezpe-
čenia a udržania zjazdnosti komunikácií
a chodníkov sme mali zabezpečené
služby miestnych podnikateľov: K+T
Čadca – pracovný stroj-UNC na úpravu
a odvoz snehu z chodníkov, Peter Poto-
čar traktor-Zetor údržba ciest zadným
pluhom.

Zamestnanci organizácie zabezpečo-
vali zjazdnosť dvoma traktormi so 
zadnou radlicou – JOHN DEERE a Zetor
Proxima s možnosťou pripojenia frézy,

pracovným strojom LPKT s predným
šípom. Multikárou s predným šípom
boli udržiavané chodníky a podľa 
potreby aj úzke časti miestnych komuni-
kácií. Ručné čistenie a odpratávanie
snehu a ľadu bolo pracovníkmi vykoná-
vané na lávke ponad železnicu a na lávke
cez rieku za zdravotným strediskom, pri
autobusových zastávkach, hlavných
chodníkoch na cintoríne pri kostole a na
cintoríne Rieky, priestory pred Domom
nádeje a iných verejných priestran-
stvách podľa potreby. Zvýšená pozornosť
pri údržbe bola venovaná nebezpečným
úsekom miestnych komunikácií ako stú-
pania, klesania a križovatky.

Inertný posypový materiál bol zabez-
pečený ešte počas jesenných mesiacov
v množstve 105 ton a 1,2 tony soli. Pri-
bližne 35 ton štrku sme rozviezli na kri-
tické úseky miestnych komunikácií a aj
do lokalít, kde si po dohode občania vy-
konávali samoposyp podľa potreby. Prie-
bežne boli zakupované aj nádoby na
zimný posyp a rozmiestnené v jednotli-
vých lokalitách obce. Tieto miesta s po-
sypovým materiálom sú zaznačené
pomocou GPS súradníc v mape. Mapu
nájdete na obecnej stránke pod polož-
kou monitoring vozidiel (stačí to rozklik-
núť). Nájdete tam aj aktuálnu polohu
jednotlivých strojov obecnej prevádzky.

Kontrola zjazdnosti komunikácií sa vy-
konávala v celom intraviláne obce. Me-
chanizmy vyrážali na zimnú údržbu
podľa potreby tak, aby bola údržba efek-
tívna a hospodárna.

Veľmi premenlivé a nestále počasie

vytváralo problémy so zjazdnosťou ciest.
Opakovaným roztápaním a mrznutím
snehu sa tvorila poľadovica, kedy bolo
nutné pre bezpečnosť občanov a moto-
ristov vykonávať kontroly a posyp
štrkom a soľou na kritických úsekoch ko-
munikácií a chodníkoch. Posyp komuni-
kácií a chodníkov bola častá požiadavka
od občanov, ktorá bola vždy realizovaná
rámci časových možností.

Problémy a odporúčania pre zlepšenie
zimnej údržby:
Odhŕňanie a vyvážanie snehu z dvorov
na chodníky a miestne komunikácie.

Neohľaduplnosť občanov v čase zim-
nej údržby – odstavenie vozidiel na ko-
munikáciách a chodníkoch.

Potreba nákupu novej viacúčelovej
techniky, hlavne na údržbu chodníkov
okolo štátnej cesty.

Počas zimnej údržby sme sa snažili zo
všetkých síl vyhovieť všetkým oprávne-
ným požiadavkám občanov, ale kapa-
citne nie je možné uspokojiť všetkých
naraz. Každý stroj niekde údržbu začína
a niekde končí. Preto nemohli byť všetky
komunikácie očistené v ten istý čas a ne-
môžu byť zjazdné tak ako počas leta. 
Aktuálne zabezpečujeme mechanizmy
na zametanie chodníkov a miestnych 
komunikácií po zimnej údržbe. 

Za organizáciu spracoval 
dňa 16. 3. 2021 

Ing. Ľuboslav Mikula

Alojz Petrák, riaditeľ

Vyhodnotenie zimnej údržby miestnych komunikácií 
obce Skalité v zimnom období 2020/2021

OPÝTALI SME SA STAROSTU
OBCE JOZEFA CECHA

Veľkonočné
bohoslužby – priame
prenosy cez Youtube
kanál farnosti

Farnosť Skalité dáva do pozornosti slávenie sv.
omší a obradov počas Veľkej Noci na webstránke
www.youtube.com/c/FarnostskaliteSk

Streda                       19:00         Posvätný ruženec
Zelený štvrtok        18:30         Svätá omša
Veľký piatok           9:00           Krížová cesta 
                                   15:00         Obrady utrpenia
                                                      a smrti Pána
                                   19:00         Poklona krížu
Biela sobota            19:30         Veľkonočná vigília
Veľkonočná            10:00        Svätá omša
nedeľa                        
Veľkonočný            10:00         Svätá omša
pondelok                 
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Obec Skalité pokračuje v dezinfekcii verejných budov (školy, škôlky, ambulancie, Dom nádeje) a priestranstiev (autobusové, vlakové
zastávky, zberný dvor). Na zníženie rizika výskytu škodlivých častíc vo vzduchu a zvýšenie hygienickej bezpečnosti objektov obec zakúpila
dva generátory ozónu.

Od začiatku februára obec ZADARMO rozdistribuovala pre se-
niorov nad 65 rokov respirátory, ochranné rúška a od začiatku
marca všetkým obyvateľom. Obec Skalité je prorodinne orientovaná samo-

správa, preto od soboty 3. 4. 2021 začína s distri-
búciou vitamínov Koviďáčik (obsahuje vitamín
D3, zinok a vitamín C) na podporu imunity. Za-
darmo do každej rodiny v Skalitom jedno bale-
nie. Vitamíny si budete môcť prevziať počas
testovania v MOM v Základnej škole sv. Andreja
Svorada a  Benedikta a  následne na obecnom
úrade od 6. 4. 2021. 

Po výmene obecného 
rozhlasu Obecná 
prevádzkareň začala 
odstraňovať staré stĺpy, 
po ktorých bol 
vedený obecný rozhlas.

Zakúpili sme generátory ozónu na dezinfikovanie

Poznáte vo vašom okolí niekoho, kto žije osamelo, je chorý alebo imobilný?
Potrebujete objednať dovoz nákupu potravín, liekov...

Napíšte nám e-mail na sekretariat@skalite.sk alebo zavolajte na 041 4254 640, 0905 974 959, 0917 873 506, 0905 355 847 (na telefónne čísla
môžete nahlásiť nákup – dovoz liekov). Uveďte meno, telefónne číslo a adresu. My sa každému ozveme a poskytneme mu potrebnú pomoc.

Pokračujeme v obmedzovaní tzv. vizuálneho smogu

POZOR
Zmena jarného zberu

nebezpečného 
a nadrozmerného

odpadu

Obec zabezpečila respirátory 
pre všetkých občanov zdarma

Začíname s distribúciou
vitamínov na podporu imunity
do každej rodiny zdarma

Obec Skalité – Prevádzkareň 
oznamuje občanom, že 

z technických príčin 
ruší dohodnutý zber veľkoobje-

mového a nebezpečného 
odpadu, ktorý bol ohlásený 

na 7. apríla 2021. 

V tejto súvislosti prosíme obča-
nov o akceptovanie zrušenia 

už dohodnutého termínu.

Náhradný termín zberu je 
určený na utorok 4. mája 2021.

Okrem toho majú občania mož-
nosť sa odpadu zbaviť odvozom do

zberného dvora v Skalitom a to 
v dňoch pondelok až piatok 

od 8.00 – do 11:30 hod.
Bližšie informácie poskytneme 

v pracovných dňoch 
na telefónnom čísle 

041/4376221, 0917 873 506, 
alebo elektronickou 

komunikáciou na 
prevadzkaren@skalite.sk.

OZNAM: Všetky uznesenia a zápisnice z OZ sú zverejnené na web stránke obce.
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Víťaznou fotografiou sa stala snímka s ná-
zvom „Nočné Skalité“ od Jany Varmusovej.
Na druhom mieste vďaka Vašim hlasom
skončila fotografia „Cestou necestou“ od
Miloša Kocúra. Na treťom mieste sa umiest-
nila fotografia „Keď zima strieda jeseň“ od
Jany Truchlíkovej. Gratulujeme víťazom.
Ďakujeme súťažiacim za účasť v súťaži.

dňa 22. 12. 2020 sa uskutočnilo odovzdanie nového vozidla pre
dHZO Skalité. Pán starosta a pán prednosta odovzdali vozidlo zn.
Peugeot veliteľovi dHZO Skalité. Zánovné vozidlo nahradilo dopo-
siaľ používané vozidlo zn. avia a31, ktoré dHZ Skalité používalo
viac ako 40 rokov, ale aj napriek veľkej snahe členov dHZ už ne-
spĺňalo požiadavky dnešnej doby, hlavne pre súťažné družstvá,
mužov, dorasteniek a detí. Vozidlo bude samozrejme v prípade po-
treby používané aj na akúkoľvek činnosť dHZO Skalité pri pomoci
občanom obce v čase záchrany majetku, života, alebo zdravia. 

touto cestou ďakujeme pánovi starostovi a obecnému zastupiteľ-
stvu, že naším opakovaným žiadostiam vyhoveli a zrealizovali
nákup a odovzdanie vozidla dHZO Skalité. Ďakujeme aj pánovi fa-
rárovi, ktorý po odovzdaní vozidla toto počas krátkeho obradu pos-
vätil. Odovzdávanie sa uskutočnilo za dodržania potrebných
opatrení v úzkom kruhu zúčastnených osôb.

DHZO Skalité, Anton Laš  

V januári bola dokončená rekonštrukcia sociálnych zariadení v priestoroch Kultúrneho domu v Skalitom.

Z dôvodu častého nálezu použitých in-
jekčných striekačiek, ihiel a obalov od
alkoholic kých nápojov s veľkou prav-
depodobnosťou od užívateľov drog sa
obraciame na rodičov s prosbou o zvý-
šenú kontrolu trávenia voľného času
svojich detí.
Vhodné ovplyvňovanie voľného času
detí a mládeže je jednou z účinných fo-
riem prevencie rizikového správania,
ako je agresivita, drogová závislosť
a kriminalita.
Vieme, že výchova vo voľnom čase
v  súčasnej „covidovej“ dobe je ne-
ľahká, pretože je ťažké vytvárať vhodné
spojenie voľného času a výchovy tak,
aby zostali zachované ich základné
charakteristiky – voľného času ako
času slobody a voľnosti, výchovy ako
cieľavedomého a zámerného usmer-
ňovania, pôsobenia na dieťa s cieľom
rozvíjať jeho osobnosti.
Pri využívaní voľného času je dôležité,
aby sme predišli takým situáciám,
ktoré môžu priviesť mladých ľudí k dro-
gám, alkoholu, čo súvisí so snahou pri-
spôsobiť sa rovesníkom, partii, úniku 
z rodinného prostredia, nudy a pod.
Výchovu môžeme považovať za zá-
kladnú časť primárnej prevencie pred
negatívnymi dôsledkami nevhodného
využívania voľného času.

Voľný čas detí
a mládeže ako

prevencia rôznych
druhov závislostí.

Nové vozidlo pre DHZO Skalité

Vyhodnotenie 
5.ročníka 

fotografickej súťaže 
„Skalité mojimi očami“

Rekonštrukcia sociálnych zariadení

1 3

2



Počas februárového zberu vytriedených zložiek sme vyzbierali
5 357 vriec. Obalov z plastu bolo najviac – 3 284 vriec, skla – 965
vriec, obalov z kovu – 572 vriec, tetrapakov – 526 vriec, a 10 vriec
bolo znečistených – tieto sme museli odovzdať na skládku odpadu.

TAKTO TO VyZERAť NEMá
Pri tomto zbere sme opakovane zaznamenali, že aj napriek pravi-
delnej osvete niektorí spoluobčania zmiešajú jednotlivé triedené
zložky do jedného vreca, ktoré musia pracovníci dotrieďovať. Nie
je možné zmiešavať jednotlivé druhy obalov. Každý druh sa zbiera
samostatne do vriec. Zmiešavaním sa komodity znehodnocujú!
taktiež  k  vytriedenej zložke dávajú ostatný komunálny odpad.
Silne znečistené obaly, použité plienky, popol a iný odpad sa 
nesmie dávať k vytriedeným zložkám. taký prístup k triedeniu nie
je správny a nemal by sa už vyskytovať. Neznečistené zložky sú 
považované za druhotnú surovinu a znečistená nie je vhodná na
ďalšie spracovanie a stáva sa odpadom, ktorý končí na skládke. 

Čistota všetkých vytriedených zložiek odpadov je veľmi dôle-
žitá aj z dôvodu, že s nimi prichádzajú do priameho kontaktu
ľudia – zamestnanci obce a zamestnanci zberovej spoločnosti. 
Preto prosíme všetkých, aby dávali odpad tam, kam patrí.

ZOPAKUJME Si
triedený zber komunálneho odpadu je činnosť, pri ktorej sa odde-
lia zložky komunálnych odpadov (zákon č. 79/2015 Z. z). Je zalo-
žený na  uvedomelej činnosti občanov, ktorí primárne triedia
príslušné suroviny. V súčasnosti je občan povinný triediť odpad 
zo zákona a  obec vytvára občanom podmienky na  triedenie 
odpadu vhodným systémom. Za dôsledné triedenie vzniknutého
odpadu Vám ďakujeme.

Za Obec Skalité – Prevádzkareň 
Mgr. Anna Časnochová
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PRáce V Obci, ktORé ZabeZPečuje
PReVáDZkaReň

Odstránenie havarijnej situácií v sektore „E“ cintorína Skalité
Rieky odvodnením podmáčaných častí. 

Opakované čistenie priestranstiev obce od odpadkov.
Je  zarážajúce neuvedomelé správanie sa spoluobčanov.

Zvoz komunálneho odpadu z domácností – KUKA nádob.
Počas zimných mesiacov dochádza k zhoršeniu zjazdnosti
miestnych komunikácií, čo má vplyv aj na odvoz tuhého komu-
nálneho odpadu. Hmotnosť tohto auta presahuje 20 ton a na
zasneženej prípadne zamrznutej vozovke sa nedostane do
užších uličiek a k horšie dostupným rodinným domom. Žia-
dame občanov, aby smetné nádoby na tKO približovali k zvoz-
nej trase, prípadne sprístupnili nádobu (nachystať pred bránu,
plot, odhádzať sneh v okolí nádoby), inak nádoba nebude vy-
sypaná. V prípade, že sa v nádobe bude nachádzať zmiešaný
odpad a odpad, ktorý sa dá ešte dotriediť, bude popolnica 
označená štítkom s upozornením na zlepšenie triedenia 
odpadu alebo nebude vysypaná.

Správnym triedením odpadu predídeme aj požiarom vo 
veľkoobjemových kontajneroch.

Prosíme občanov, aby nevyhadzovali pneumatiky do lesa,
potokov, priekop, kontajnerov a jednoducho ich odovzdali
do pneuservisu.
distribútorom pneumatík a pneuservisom jasne zákon stano-
vuje, že musia vykonávať spätný zber a musia mať uzatvorenú
zmluvu na odber pneumatík s výrobcom alebo organizáciou
pneumatík. Nemôže sa stať, že autoservis odmietne odobrať
opotrebované pneumatiky od občana, aj keď pneumatiky 
nekupoval od nich.

Vyčistenie 
cestných 
odrazov 

a žľabov.

Pri vyprázdňovaní 
zvonov so sklom za-
mestnanci zberovej
spoločnosti musia
pracne dotrieďovať ko-
moditu z dôvodu ne-
správneho triedenia 
a zmiešavania jednotli-
vých zložiek odpadu.

Od začiatku platnosti obmedzení súvislosti s  COVid-19 sme
svedkami zvýšeného náporu ľudí do prírody. V náročnej dobe
hľadajú relax v prírode. Niektorí nevedomí a ľahostajní turisti
zanechávajú pohodené obaly po konzumácií jedál a nápojov.
Odpadky do prírody nepatria! 
ak si dokážeme doniesť do prírody občerstvenie, mali by sme
dokázať odniesť so sebou aj prázdne obaly z neho! Prečo to 
jednotlivci robia? aká je nádej, že zmenia svoje správanie?
Ak by si ľudia uvedomili, že znečisťovaním prírody ide o viac,
ako o porušovanie pravidiel, ak by neodhadzovali nelogicky
smeti, potom by ich dobrovoľníci nemuseli za nich zbierať.  
Prosíme a žiadame občanov, návštevníkov prírody, aby si
zvyšky po občerstvení zobrali so sebou! dôsledky bezohľad-
ného správania sa návštevníkov prírody môžu byť veľmi smutné
a v konečnom hľadisku poškodzujú sami seba. 
Sami sa musíme postarať, aby po nás príroda ostala taká čistá,
ako bola predtým, než sme ju navštívili. Vstúpme si do svedomia
a uvedomme si vážnosť situácie. Obec Skalité pokračuje vo
výzve individuálnej pomoci svojmu okoliu „vezmi si ma“, ktorou
sme sa inšpirovali po vzore organizácie zodpovednosti výrobcov
Envi-Pak, ktorá motivuje ľudí, aby pomohli prírode zbaviť sa 
odpadu. ideš na prechádzku? aj tebe vadí odpad, ktorý vidíš po-
hodený v prírode? aj vďaka tebe môže byť lokalita tvojich pre-
chádzok čistejšia a krajšia. V súčasnej COVid-ovej situácii ide
o  individuálnu aktivitu, nie o združovanie sa, za podmienok 
dodržiavania všetkých protipandemických opatrení. 
Dobrovoľníkov prosíme o vyhotovenie individuálnej fotodo-
kumentácie s  názvom lokality zberu a  zaslať na email: 
prevadzkaren@skalite.sk. VýSlEDKy AKTiViTy BUDEME 
ZVEREJňOVAť.

Odpad nepatrí do prírody!

 Poznatky zo zberu vytriedených zložiek odpadu 
v dňoch 22. a 23. februára 2021

Bez slov a komentárov: Keď občan stále tápe a nevie 
čo s odpadom. TAKTO By TO NEMAlO Byť!



Odborné štúdie dokazujú, že kompostova-
teľný bioodpad ktorý končí na skládke odpa-
dov je rozsiahlym ekologickým problémom.
Stlačený ďalším odpadom nemá prísun 
kyslíka pre optimálne aeróbne rozkladanie
organického materiálu a vznikajú hnilobné
procesy, ktoré uvoľňujú do vzduchu škodlivé
plyny, ako je napríklad metán, ktorý je jeden
z najagresívnejších skleníkových plynov.

Zákon o odpadoch dáva možnosť sankcio-
novať porušenie ustanovení zákona o odpa-
doch. Obec môže pri zistení zmiešavania
odpadu,  pri odložení odpadu na miesto
ktoré nie je na to určenú, spaľovaní odpadu
a  pri ostatných porušenia zákona o  odpa-
doch uložiť vinníkovi pokutu až 1 500 eur.

Pri dileme, ak nie ste si istí, „ktorý odpad
kam patrí“ sa môžete dopytovať a informo-
vať osobne v kancelárií Obce Skalité – Prevá-
dzkáreň, telefonicky na čísle 041/43 76 221,
0917 873 506 alebo písomne na e-mailovej
adrese: prevadzkaren@skalite.sk.

Nepodceňujeme úlohu včasnej a správnej
komunikácie, pri našom spoločnom cieli
meniť prístup správania sa občana k nakla-
daniu už vzniknutého odpadu.

Za Obec Skalité-Prevádzkareň
Mgr. Anna Časnochová

 Biologicky rozložiteľný komunálny odpad
je odpad, ktorý je schopný rozložiť sa
anaeróbnym spôsobom, alebo aeróbnym
spôsobom a delíme ho na:

1. Biologicky rozložiteľné odpady zo zá-
hrad a parkov vrátane cintorínov (ze-
lený biologický odpad) je občan
prednostne povinný spracovať kompos-
tovaním na vlastnom pozemku. Pre tých
poplatníkov, ktorí nemajú možnosť vyko-
návať kompostovanie, obec zavádza mož-
nosť celoročne bezplatne odovzdávať
biologicky rozložiteľný odpad na Zber-
nom dvore obce Skalité. Na cintorínoch
obce Skalité sú umiestnené 1100 l hnedé
nádoby, kde sú povinní návštevníci cinto-
rínov odkladať biologický rozložiteľný
odpad z cintorínov. 
Z dôvodu predchádzania vzniku odpadu
obec vlani  bezplatne zabezpečila  a roz-
dala občanom pre rodinné a bytové domy
dizajnové kompostéry.
Obec pre účel zhodnocovania biologicky
rozložiteľného komunálneho odpadu do
100 t zriadila malú kompostáreň. V tomto
zariadení sa vykonáva kompostovanie
biologicky rozložiteľného odpadu zo zá-
hrad, z verejných priestranstiev, vrátane
odpadu z cintorínov.
Do biologicky rozložiteľných odpadov
zo záhrad, parkov a cintorínov patria:

kvety, tráva, lístie, drevený odpad zo stri-
hania a orezávania krovín a stromov, vy-
pletá burina, pozberové zvyšky 
z pestovania, zhnité ovocie a zelenina, pi-
liny, drevná štiepka, hobliny, drevný
popol. tento odpad je vhodný na kom-
postovanie.
Do biologicky rozložiteľných odpadov
zo záhrad, parkov a cintorínov nepat-
ria: zvyšky jedál, kamene, cigaretový oho-
rok, uhynuté zvieratá a pod.

2. Biologický rozložiteľný kuchynský
odpad, ľudovo aj „pomyje“ okrem tých,
ktorých pôvodcom je fyzická osoba – pod-
nikateľ a  právnická osoba, ktorá prevá-
dzkuje zariadenie spoločného stravovania.
Zber kuchynského odpadu sa realizuje
donáškovým spôsobom na zberný dvor.
Kuchynský odpad je uskladňovaný v hne-
dých plastových nádobách s pevne uzat-
váracím a vetrateľným vekom. Kuchynský
odpad je pravidelné odovzdávaný na
spracovanie odborne spôsobilej spoloč-
nosti. 
Do biologicky rozložiteľných kuchyn-
ských odpadov patrí: šupy z čistenia ze-
leniny a ovocia, kávové a čajové zvyšky,
vaječné škrupiny, starý chlieb, zvyšky
jedla, škrupiny z orechov, vlasy, chlpy,
trus malých zvierat, použité papierové
vreckovky, potraviny po záručnej dobe,

alebo inak znehodnotené, neskonzumo-
vané zostatky pokrmov a potravín rastlin-
ného, ale i živočíšneho pôvodu, scedené
zvyšky polievok, ktoré vznikli v  domác-
ností.
Do biologicky rozložiteľných kuchyn-
ských odpadov nepatrí: zelený odpad zo
záhrad (tráva, lístie, konáre), triedené
zložky odpadu (plasty, sklo, papier), ne-
bezpečné odpady, kuchynský olej, tuky,
tekuté zložky (polievky, omáčky), plastové
sáčky, plienky, prach zo smetí a vysávania,
cigaretový ohorok, uhynuté zvieratá.
V čom odovzdať kuchynský odpad?
Kuchynský odpad môžete odovzdať v pa-
pierových vreckách, kompostovateľných
vreckách alebo bez obalu. Sklenené, plas-
tové alebo iné obaly, ktoré sú odhodené
spolu s bioodpadom znehodnocujú celý
obsah, ktorý sa má ďalej spracovávať.

3. Jedlé oleje a tuky obec zabezpečuje zber
jedlých olejov a tukov celoročne prostred-
níctvom zberného dvora donáškovým
spôsobom. Vychladnutý použitý rastlinný
olej po vypražení je potrebné precediť do
čistej plastovej fľaše, dobre uzatvoriť 
a priniesť na zberný dvor.
Na odovzdanie sú vhodné všetky typy 
rastlinných olejov (slnečnicový, repkový,
ľanový a pod.), ktoré zostanú v domác-
nostiach po vyprážaní na panvici alebo 
vo fritéze. dôležité je, aby olej neobsaho-
val vodu a zvyšky jedál.

Občan, ktorý má vlastný kompostovací
zásobník alebo mu bol pridelený kompos-
tér, sa čestným prehlásením zaväzuje, že
bude riadne kompostovať všetok vznik-
nutý biologicky rozložiteľný odpad z do-
mácnosti. 

Je zakázané a nezákonné ukladať biolo-
gicky rozložiteľné odpady do zberných
nádob na komunálny odpad, na iné miesta
než na to určené, alebo biologický rozloži-
teľný odpad spaľovať.

45 % odpadu z  domácností tvorí biood-
pad, pričom kompostovaním vieme znížiť
množstvo nami vyprodukovaného odpadu
skoro o polovicu.

Kompostovanie je veľmi jednoduché, stačí
mať poruke nádobu na bioodpad, pravidelne
kompost premiešavať, udržiavať ho stále
vlhký, ale nie príliš. Suchý kompost zvlhčiť
vodou a do príliš mokrého zapracovať suché
lístie, slamu, drevnú štiepku alebo natrhaný
papierový kartónový papier. do vermikom-
postéra stačí len postupne pridávať biood-
pad, dážďovky si odpad prevzdušňujú samé.
do kompostéra sa snažíme dávať čím menšie
kúsky, ktoré sa rýchlejšie pretvoria na kom-
post.
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užitočné informácie o biologicky rozložiteľnom odpade

Znie to pekne, ale ako na to?
● Znížme svoju spotrebu – kupujme len to, čo skutočne potrebujeme a nenechá-

vajme sa zlákať. 
● Vyberajme výrobky s minimálnym množstvom obalov, uprednostňujme nebalené

potraviny a uprednostňujme veľké balenie pred malými.
● Kupujme výrobky z recyklovateľných a recyklovaných materiálov.
● Uprednostňujme vratné obaly pred jednorazovými.
● Pri nákupoch používajme vlastné tašky.

V tomto príspevku sa zameriame na biologický rozložiteľný odpad, ktorý podľa odbornej štúdie tvorí takmer 45 % odpadu
z domácnosti, a je aktuálnou horúcou témou pre samosprávy. legislatívne zmeny upravili pravidlá pre biologicky rozlo-
žiteľný odpad, čo predstavuje pre obec nový súbor legislatívnych, administratívnych a organizačných povinností.

Zdroj: Zákon č. 79/2015 Z. z. o odpadoch a o zmene
a doplnení niektorých zákonov; Zákon č. 329/2018
Z. z. o  poplatkoch za uloženie odpadov; VZN č.
2/2020 o nakladaní s komunálnymi odpadmi a
drobnými stavebnými odpadmi na území obce Ska-
lité; VZN č. 4/2019 o miestnych daniach a miestnom
poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné
odpady; internet: barbora Nedeľková a barbora Ša-
blová, mesačník Odpadový hospodár

Poďakovanie
Veľké ĎAKUJEME vyjadrujeme všetkým občanom, ktorí sa v dňoch 22. až 26. marca 2021 zapojili do zberu obnose-
ného a nepotrebného šatstva na pomoc ľuďom v núdzi. Následný zber šatstva plánujeme od 26. do 30. júla 2021.

inzercia
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Prirodzená reakcia je premietnutie oprávnených nákladov do miest-
neho poplatku za komunálny odpad a drobný stavebný odpad a tým
systém nákladov a výberu poplatkov bol vyrovnaný. Z praxe máme
poznatky, že občania sú zvyknutí na to, že ich likvidácia odpadu tak-
mer nič nestojí. Odpad sa vždy odviezol a platia zaň rovnako ako su-
sedia, ktorí možno odpad tvorili oveľa menej. Systém zberu
a nakladania s komunálnymi odpadmi, ktoré vznikli na území obce,
je podrobne popísaný vo Všeobecne záväznom nariadení č. 2/2020
o nakladaní s komunálnymi odpadmi a drobnými stavebnými 
odpadmi na území obce Skalité.

Poplatok za komunálny odpad od občanov v Skalitom je paušálne
stanovený na 23,09 eura na osobu za rok, poplatok za drobný sta-
vebný odpad bez prímesi škodlivín 0,044 eura za 1 kg odpadu a pre
podnikateľov a právnické osoby za množstvový zber za 1 l odpadu
0,0531 eura Všeobecne záväzné nariadením Obce Skalité č. 4/2019 
o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady 
a drobné stavebné odpady.

Aké náklady vlastne pokrýva poplatok za komunálny odpad 
od občanov v obci? 

Sú to činnosti súvisiace s nakladaním so zmesovým komunálnym
odpadom, nakladaním s biologicky rozložiteľným odpadom, dotrie-
ďovaním separovaných zložiek komunálneho odpadu, na ktoré sa
nevzťahuje rozšírená zodpovednosť výrobcov, náklady na čistenie
komunikácií, údržbu zelene a cintorínov.

Za rok 2020 sme za obec Skalité uložili na skládku odpadov celkom
1001,4 t (zmesový odpad 904,8 t, drobný stavebný odpad 8 t, nadroz-
merný odpad 58,3 t, zmes betónu 2,9 t, zmiešaný stavebný odpad
20,1 t, znečistené zložky po triedení 7,3 t). Nová koncepcia zvozu 
odpadu prináša pozitívne výsledky. aj tento rok sme spoločnými 
silami znížili množstvo odpadu uložené skládkovaním. Množstvo vy-
triedených zložiek odpadu presiahlo 1 147 t (sklo, plasty, kovy, tetra-
paky, elektroodpod, šatstvo, biologický rozložiteľný odpad). do
domácností sme zo zberného dvora odovzdali sociálne znevýhodne-
ným občanom 13,5 t dreva na energetické zhodnotenie.

Sadzby za uloženie zmesového komunálneho odpadu na skládke
sa podľa platnej legislatívy od 1. 1. 2019 tvoria podľa percentuálnej
úrovne triedenia komunálneho odpadu za predchádzajúci rok. do-
siahnutá úroveň triedenia v danom roku určuje poplatok za uloženie
odpadu na skládku v nasledujúcom roku.

aj preto obec od júla 2019 pristúpila k zmene systému zberu 
odpadu. Postupne sa rušila odpadová anonymita, veľkoobjemové
kontajnery sa nahrádzali popolnicami, kde si už občania zodpovedali
za to, čo do popolnice vložia. Pri porovnaní množstva odpadu ulože-
ného skládkovaním za roky 2017 až 2020 sa potvrdilo, že zmena sys-
tému zberu odpadu bol správny krok.

do budúcna je možná forma smart technológia odpadového rie-
šenia, kde pri označení popolníc RFid štítkami alebo nálepkami a ná-
sledne nasnímaní štítku čítačkou prinesie presné a spoľahlivé údaje
za jednotlivé domácnosti bez akéhokoľvek ovplyvnenia ľudským fak-
torom. Obec tak získa údaje kto koľko vyprodukuje odpadu 
a následne podľa vyprodukovaného odpadu určí miestny poplatok
za odpad. 

Za rok 2020 máme dosiahnutú úroveň triedenia 54,41 %, za čo
patrí všetkým obyvateľom správajúcim sa ekologicky naše úprimné
poďakovanie. Obec sa neustále snaží o rozšírenie služieb pre obča-
nov aj z iných ako obecných zdrojov, preto sme požiadali Envirofond
o poskytnutie príspevku, ktorý obec použije na skvalitnenie systému
triedenia odpadu zabezpečením dostatočnej kapacity nádob na vy-
triedené zložky. 

Komunálny (zmesový) odpad – je odpad, ktorý vzniká pri bežnom
živote v domácnosti a je ukladaný do popolníc 110 l, 120 l, 240 l pri
rodinných domoch alebo do veľkoobjemových kontajnerov určených
pre rodinné domy v ťažko dostupných častiach obce. tento odpad
musí byť triedený pri zdroji už v domácnostiach a nesmie obsahovať
separovateľné druhy, aby samotného odpadu uloženého na skládku
odpadov bolo čím menej. Legislatíva s účinnosťou od 1. januára 2021
ukladá obciam novú povinnosť v odpadovom hospodárstve a za-
viedla zákaz zneškodňovať odpad, ktorý neprešiel mechanicko – bio-
logickou úpravou pred skládkovaním. V súvislosti s  touto
povinnosťou avizujú „odpadárske“ spoločnosti možné veľké navý-
šenie nákladov za zneškodňovanie zmesového odpadu až o 80 eur
za úpravu jednej tony odpadu. Zatiaľ je možné považovať za úpravu
odpadu pred skládkovaním aj samotné triedenie odpadu pri zdroji,
teda už v domácnostiach. ide o adekvátne vytriedenie zložiek a sta-
bilizáciu bioodpadu.

Odvoz popolníc sa uskutočňuje v nepárnom týždni v  utorok,
stredu, štvrtok podľa zvoznej trasy. Občania majú povinnosť popol-
nice určené na vývoz (naplnené nádoby označené štítkom do 4:00
hod. rána daného termínu) priblížiť do 150 m k zvoznej trase. V prí-
pade náhlej zmeny zdravotného stavu osamelého občana budú 
zamestnanci obce na požiadanie nápomocní pri priblížení nádoby
na odpad k zvozu. 

Tentoraz je výzva na triedenie odpadu dôležitejšia ako kedy-
koľvek predtým. 

Prijmime vlastnú zodpovednosť a zamyslíme nad tým, že tvorba
odpadu je naša voľba či už pri kúpe produktov ale aj pri zbavovaní
sa vecí, ktoré už nepotrebujeme. Znížme množstvo odpadu zo svojej
domácnosti, ktoré je likvidované uložením na skládku.

Riaďme sa prvým, základným pravidlom a predchádzajme vzniku
odpadu. Keď odpad netvoríme, nemusíme sa ani obťažovať jeho trie-
dením. Snažíme sa napomôcť občanom pochopiť, že k tomu, koľko
sa vytvorí odpadu, prispieva každá jedna domácnosť svojím správa-
ním a konaním.

Je nevyhnutný zodpovedný prístup nás všetkých, aby sme v do-
mácnostiach riadne oddeľovali triedené zložky a nedávali do zber-
ných nádob odpad, ktorý sa dá triediť, spätne využiť či recyklovať
a  kompostovať, určite nám náklady na odpadové hospodárstvo 
nebudú zvyšovať.

Tvoriť menej odpadu, pristupovať zodpovedne k triedeniu 
odpadu v domácnostiach je cesta, ktorá je z hľadiska budúcnosti
najekonomickejšia a zároveň šetrná k životnému prostrediu
v obci.

Za Obec Skalité-Prevádzkareň 
Mgr. Anna Časnochová

koľko stojí nakladanie s odpadom v obci Skalité

Uplynulý rok sa niesol nielen v znamení
epidémie, ale práve v tomto roku sme
mali možnosť vidieť aj ľudskosť v plnej
miere. SČK Skalité vyjadruje poďakova-
nie dobrovoľným darcom krvi, ktorí aj 
v čase ohrozenia darovalil krv a prispeli
k záchrane životov. Vďaka OÚ Skalité –
pánovi starostovi Cechovi sme mohli
rozdať krásne balíky darcom krvi a takto
im poďakovať. Na sklonku roku za pod-
pory SČK Čadca – pani Heleny Tomáši-
kovej a sponzora Kaufland sme mohli
obdarovať členov SČK, ale aj starších 
občanov kvetinou. Celkovo sme urobili
v čase Vianoc radosť 68 osobám. Počas
roka sme pomohli rodinám s elektros-
potrebičmi a vybavením domácnosti.
Pred Vianocami sme urobili radosť 24 ro-

dinám v núdzi. V balíkoch si deti našli
hračky, oblečenie, obuv. Naša vďaka
patrí Simone Martišíkovej Liškovej,
Milke Martiniakovej, Kataríne Špiláko-
vej, Davidovi Sojkovi a dobrým ľuďom,
ktorí nechcú byť menovaní z okolia
Ivany Sojkovej, ktorá zabezpečila celú 

distribúciu a zorganizovala celú sieť 
pomoci. Prajeme vám mnoho zdravia 
a príjemné prežitie sviatkov.

Viac informácií nájdete na Facebooku
SČK Skalité. 

Viera Zoňová, 
predsedníčka SČK Skalité

Základná organizácia Slovenského zväzu záhradkárov v Ska-
litom vznikla v roku 1950 ako prvá v okrese. V roku 2020
teda oslávila 70 rokov od založenia. Z dôvodu pandémie sa

žiadne oslavy nekonali. Naša organizácia musí hodnotiť výsledky
za rok 2020 veľmi nepriaznivo. Krátke zhodnotenie činnosti za
rok 2020: V roku 2020 ukončili členstvo v našej organizácii títo
členovia: J. Koričár, J. Varmus, P. Sedlačik, M. Jargaš, A. Vrana.
Organizácia mala 46 členov a 12 členný výbor. V októbri 2020 sa
korešpondečne konali voľby nového výboru. Nový výbor bol
zvolený takto: Predseda: Martin Petrák / Podpredseda: Jozef
Šmatlava / Hospodár: Ing. Ján Kadela/ Tajomník: Ferdinand
Gonščak / Členovia: Miroslav Martiniak, Jozef Šimurda, Jozef
Straka, Anna Lašová, Margita Legerská, Ing. Michal Gonščák,
Peter Lupiensky / Revízna komisia: Jaroslav Kaňa – predseda,
členovia: Dominik Bulava, Jozef Rybař / Členstva vo výbore sa
vzdali: Jozef Koričár, Monika Šimurdová, Marta Stašová.

Programový plán na rok 2020 bol z dôvodu pandémie nespl -
ne ný. Neuskutočnilo sa muštovanie ovocia pre členov a ostat-
ných občanov, neuskutočnila sa výstava ovocia, ze le ni-
ny, okrasných a liečivých rastlín a to obecná, okresná a ani ce lo -
slo venská. Neuskutočnil sa nákup a predaj ovocných stromče-
kov, okrasných drevín, hnojív a pod. Nebol uskutočnený náučný
rez drevín a ovocných stromov. Neuskutočnila sa výročná
členská schôdza. Neuskutočnila sa prednáška na rozšírenie ve-
domostí členov a občanov o pestovaní, skladovaní, spracovaní
ovocia a zeleniny, o vhodných odrodách v našej oblasti, použí-
vaní hnojív a postrekov na ničenie škodcov. Neuskutočnil sa rez
ovocných stromčekov vo farskej záhrade. Zasadania výboru sa
uskutočnili cca len na 30 % a Programový plán na rok 2021 je
z dôvodu pandémie neschválený. Musíme počkať na opatrenia
a vývoj pandemickej situácie.

Organizáciu od vzniku, t. j. od r. 1950 riadilo 8 predsedov:
Ondrej Čanecký, Pavol Čanecký, Peter Gonščák, Marián Petrák,
Štefan Jurišta, Karol Kučera, Jozef Šmatlava a Martin Petrák. 
Najdlhšie predsedoval Pavol Čanecký – 20 rokov, Jozef Šma-
tlava – 10 rokov a 7 mesiacov, Ondrej Čanecký, Peter Gonščák,
Štefan Jurišta po 10 rokov, Marian Petrák – 5 rokov a Karol 
Kučera 4 roky. Vo Funkcii tajomníka najdlhšie zotrval Vendelín
Križek, a to 15 rokov.

Organizáciu by bolo žiaduce omladiť, ale mladí veľmi nemajú
záujem. Veľmi radi prijmeme medzi nás každého, kto má záujem

o záhradkárčenie. Posúďte sami – v organizácii je priemerný vek
vyše 60 rokov. Medzi najstarších patria: Peter Gonščák 97 r., Jozef
Lucák, Michal Petrák 90 r., Anton Jašurek 94 r., Štefan Kozák 81
r., Dominik Papík 85 r., Dominik Straka 83 r., Jozef Tatarka 83 r.,
Milan Zoň 83 r. Naozaj budeme radi, ak rozšírime naše rady.

Aj touto cestou chceme poďakovať všetkým občanom, členom,
sponzorom, ktorí akýmkoľvek spôsobom pomohli a pomáhajú
organizácii, fandia jej a sú ochotní kedykoľvek pomôcť. Veľká
vďaka patrí aj vedeniu obce na čele so starostom, taktiež pred-
chádzajúcim vedeniam za kladný postoj k organizácii, či fi-
nančné, priestorové, vecné a morálne podpory. Nesmieme
zabudnúť ani na všetkých prednášateľov, ktorí svojimi predná-
škami obohatili naše vedomosti o pestovaní, štepení, strihaní,
hnojení, ničení škodcov, sadení ovocných stromčekov, okras-
ných krikov, kvetov, či pestovaní zeleniny v našich podmien-
kach.

Naša organizácia úzko spolupracuje s nadriadenými orgánmi,
ako i so záhradkárskymi organizáciami v okrese aj mimo okresu
napr. Žiliny, Českej republiky, Poľska. O tom, že naša organizácia
je činná a životaschopná, svedčia aj významné ocenenia výpest-
kov na okresných a celoslovenských výstavách. Ako perličku
uvediem postreh predsedu ZO z Čiech, ktorý na výstave v Skali-
tom povedal: „Kde ste vypestovali v týchto kopcoch a poveternost-
ných podmienkach také krásne ovocie a zeleninu?“ 

Za prácu v organizácii boli členovia odmenení Výborom ZO,
nadriadenými orgánmi, okresným výborom, ale aj republiko-
vým výborom a to čestným uznaním, ďakovným listom, diplo-
mom, striebornou aj zlatou plaketou.

V období rokov 2010 – 2019 sme zakúpili pre našich členov
a záujemcov okolo 2000 ovocných stromčekov a kríkov, krista-
lické a minerálne hnojivá, postreky a pod.

Doma vypestované ovocie a zelenina obsahuje menej dusič-
nanov a iných škodlivín oproti tým, ktoré sú dovážané z ďalekých
končín sveta, oberané ešte nezrelé a umelo dozrievané. Veríme,
že organizáciu zveľadíme a zachováme pre naše deti, budúce 
generácie.

Prajeme všetkým záhradkárom, členom ZO aj ostatným obča-
nom veľa radosti zo svojej záhradky a jej darov.

Vendelín Križek, ZO Skalité

Základná organizácia Slovenského zväzu
záhradkárov v Skalitom

Slovenský červený kríž Skalité v roku 2020

Poplatky za komunálne odpady za rok 2020 vykryli zhruba 50 % nákladov na celé odpadové hospodárstvo v obci Skalité
za rok 2020. Vzniknutý deficit obec financovala z rozpočtu obce. Obec sa v rozpore s legislatívou spolupodieľa a dotuje
financovanie odpadovej politiky v obci. 

Porovnanie vývinu uloženého odpadu skládkovaním
za roky 2017 až 2020
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LESNÍCKE OKIENKO
Vážení občania, majitelia lesných pozemkov

Uplynuli už 2 roky od schválenia nového 10-ročného plánu
starostlivosti o lesy.

Do tohto plánu na roky 2019 – 2028 bola zapracovaná aj
novelizácia zákona o lesoch č. 182/2014. Preto sme museli
podľa nového zákona určiť jedného obhospodarovateľa lesa
a jedného lesného hospodára. Mohla ním byť fyzická alebo
právnická osoba.

Kvôli tomu bolo zvolané mimoriadne Valné zhromažde-
nie, ktoré odsúhlasilo, aby obhospodarovateľom bol vždy
predseda ZIVL. Keďže všetky štvrtky neodovzdali potrebné
podklady do určeného termínu, týmto krokom sme zacho-
vali chod združenia podľa § 829 Občianského zákonníka bez
právnej subjektivity a zachoval sa aj rovnaký spôsob hospo-
dárenia od jeho založenia.

V stanovách je uvedené, že vlastníci sa dobrovoľne do-
hodli na spoločnom hospodárení v lesoch katastrálneho
územia obce Skalité.

Zaväzujú sa na efektívnejšej práci v starostlivosti o les 
a zároveň vyjadrujú svoj súhlas, že budú hospodáriť samo-
statne, každý podľa svojho podielu v rámci združenia, na
svoj účel a zodpovednosť.

Každý z vlastníkov prispieva na úhradu nákladov činnosti
združenia, pomerom podľa veľkosti majetku. Za zisk, prí-
padne stratu, sankcie, zodpovedajú samostatne a výboru
združenia.

Postup pri požiadavke na ťažbu ostáva rovnaký. Vlastník
príde požiadať o povolenie na ťažbu. Po overení podielu
vlastníctva v danej štvrtke mu predseda vypíše žiadosť na
ťažbu. Po schválení a podpise vedúcim štvrtky následne 
odborný lesný hospodár vyznačí ťažbu v lesnom poraste 
a vystaví súhlas na ťažbu. Po vykonaní ťažby vlastník zavolá
povereného pracovníka na ciachovanie vyťaženej drevnej
hmoty a ten mu vystaví preukaz o pôvode dreva, kde je uve-
dené aj číslo porastu. Až po uvedenom kroku môže vlastník
následne vyťažené drevo odviezť. Ciachovaním je poverený
predseda ZIVL – p. Alojz Ramšák, č. t. 0948 928 100.

Na základe vystaveného dokladu o ťažbe dreva treba 
zaplatiť poplatok združeniu. Po ťažbe je potrebné vyčistiť
porast, previesť novú výsadbu drevín, prípadne opraviť 
poškodenú cestu alebo pozemok.

Tie štvrtky, ktoré nesúhlasia s uvedenými Stanovami ZIVL
o hospodárení, majú možnosť sa osamostatniť. V takom prí-
pade treba písomne oznámiť výboru združenia svoje roz-
hodnutie. Na zápis pre samostatne hospodárenie vo štvrtke
treba aj písomný súhlas všetkých spoluvlastníkov, geome-
trické zameranie, vytvorenie samostatného lesného po-
zemku, zabezpečenie jedného obhospodarovateľa a
odborného lesného hospodára.

V roku 2020 prebehla voľba predsedu, nového výboru 
a revíznej komisie ZIVL. Za predsedu ZIVL bol zvolený p.
Alojz Ramšák.

Členovia výboru: Jozef Cerchlan, Róbert Mikula, Miroslav
Martiniak, Ján Kožák, Pavol Oravec, Peter Kopera, Pavol Iva-
nek, Jozef Staka, Miroslav Laš. Revízna komisia: Mária Sta-
šová, Alojz Petrák, Margita Ramšáková.

Ďalej by sme Vás chceli oboznámiť s výsledkami hospo-

dárenia za rok 2020. Odborným lesným hospodárom bolo
vyznačené 3.470,21 m3, z toho bolo vyťažené 3.054,07 m3

drevnej hmoty. Nevyťažené a nezaplatené k 31. 12. 2020
ostalo 416,14 m3 dreva.

Treba upozorniť, že súhlas na ťažbu dreva nie je možné
prenášať do ďalšieho roka. Na nevyťaženú hmotu je 
potrebné vystaviť odborným lesným hospodárom nový súh-
las k ťažbe.

Príjmy združenia za rok 2020: 17.978,87 EUR.
Výdavky: 19.556,02 EUR.
Zostatok v pokladni k 31. 12. 2020: 7.184,83 EUR
Zostatok na bežnom účte (depozit): 12.251,61 EUR
Zostatok spolu k 31. 12. 2020: 19.436,44 EUR

Za roky 2017 – 2020 – od schválenia poplatku na opravu
cesty za Riekami sa vybralo spolu 1.337,81 EUR. Výdavky na
tento účel činili 585,39 EUR. Zostatok je 752,42 EUR.

Výška poplatkov pre združenie z vyťaženej drevnej
hmoty:

hniloba – palivo: 1,66 EUR/m3

suchár, kôrovec: 2,16 EUR/m3

zdravé:  6,47 EUR/m3

Pri stavebnom povolení je nárok do 20 m3 – 2,16 EUR/m3.                                                
Poplatok odbornému lesnému hospodárovi za vyznačenie

je 0,70 EUR/m3. Pri ťažbe drevnej hmoty za Riekami sa pri-
počíta poplatok 0,30 EUR/m3.

V roku 2020 sme zabezpečili záujemcom 14.960 sadeníc –
buk, dub, jedľa, červený smrek, borovica. Objednávky na
jarnú a jesennú výsadbu v prípade záujmu budú pokračo-
vať.

Na stav v lesných porastoch dohliada odborný lesný hos-
podár, obhospodarovateľ, výbor ZIVL. Majú kontrolovať do-
držiavanie zákonov, vyhlášok, súvisiacich predpisov 
o hospodárení v lese.

V najbližšom čase preto vykonajú obhliadku lesných po-
rastov. Následne bude situácia v jednotlivých štvrtkách vy-
hodnotená a budú zaslané upozornenia k zisteným
nedostatkom, výzvy na ich odstránenie. Vlastníci si musia
uvedomiť, že im hrozí sankcia za zlý stav v porastoch 
zo strany štátneho dozoru. V súvislosti s uvedenými skutoč-
nosťami boli na Valnom zhromaždení schválené tieto 
návrhy:
☑ za sankcie vinou zlého hospodárenia v lesných poras-

toch zodpovedajú vlastníci podľa výmery vlastníctva,
nie výbor a predseda ZIVL.

☑ ťažbu za starších a nevládnych vlastníkov zabezpečí
združenie a po odpočítaní nákladov vyplatí zvyšnú
čiastku vlastníkovi.

☑ po upozornení zo strany OLH a predsedu združenia 
na kalamitu a následnom neuposlúchnutí výzvy výbor
zabezpečí nútenú ťažbu.

☑ do budúceho Valného zhromaždenia sa pripraví a pred-
loží návrh na spôsob realizácie opravy poškodených
ciest.

☑ bude sa spolupracovať s príslušnými kompetentnými
orgánmi pri vypracovaní zmluvy týkajúcej sa nezná-
mych vlastníkov.

☑ štvrtky, ktoré nesúhlasia so stanovami a spôsobom 
hospodárenia združenia, môžu písomne požiadať 
o odčlenenie.

☑ vo štvrtkách, kde chýbajú vedúci, treba zvoliť nových.
V prípade ich nezvolenia prevezme zodpovednosť 
za danú štvrtku výbor ZIVL.

Vedúcim štvrtiek ukladá:
- upovedomiť vlastníkov vo štvrtke o vyznačenej ťažbe

dreva, viesť evidenciu o ťažbe vo svojej štvrtke, pri pre-
daji drevnej hmoty predkladať združeniu rozpis podľa
vlastníkov, podielov, množstve v m3, výšky príjmu 
s podpisom o prevzatí. Za neznámych vlastníkov pred-
ložiť menný zoznam spolu s odovzdaním ich finanč-
ných podielov.

- ťažbu vykonávať len na základe vystaveného súhlasu
odborným lesným hospodárom.

- k odvozu dreva je potrebné zavolať pracovníkov urče-
ných na odber a ciachovanie.

Na záver by sme chceli vyzvať všetkých vlastníkov lesných
porastov k dobrej spolupráci s odborným lesným hospodá-
rom a vedením ZIVL. Je veľa takých, ktorí tieto uvedené pra-
vidlá nedodržujú a nemajú záujem požiadať o povolenie 
k ťažbe. Treba si uvedomiť, že len zodpovedným prístupom
môžeme zachovať lesy pre ďalšie generácie.

Zároveň chceme poďakovať tým členom združenia, ktorí
ukončili aktívnu činnosť v združení: p. Jozef Koričár, Michal
Jargaš, Mgr. Pavol Čanecký, Anna Jendrišáková, Milada
Truchlá a zároveň im popriať veľa zdravia do ďalšieho 
života.

Predseda a výbor ZIVL Skalité

Začiatok roka 2021 stále pokračuje opat-
reniami v súvislosti s COVID 19, čo zme-
nilo aj činnosť DHZO Skalité, ktorý
vykonáva veľa technických výjazdov, na-
koľko týždenne na základe požiadavky
obce vykonávame dezinfekciu verejných
priestranstiev, zastávok, škôl, škôlok,
kostola, ale aj iných objektov. Zúčastňu-
jeme sa na zabezpečení chodu všetkých
testovaní v našej obci a tiež sa podieľame
pri zabezpečovaní a distribúcii ochran-
ných prostriedkov obyvateľom obce.

Okrem toho bolo už niekoľko výjazdov
k požiarom veľkokapacitných kontajne-
rov, na miestach kde ešte zostali umiest-
nené, preto žiadame občanov, aby 
do týchto kontajnerov nesypali žeravý
popol, ktorý následne spôsobuje vznie-
tenie odpadu. 

Požiarom obsahu kontajnera sa zni-
žuje životnosť samotného kontajnera,
ale hlavne môže dôjsť k ohrozeniu ma-
jetku, zdravia alebo života osôb, nakoľko
nikto nevie, čo sa môže v odpade nachá-
dzať a explózia napr. prázdneho obalu
laku na vlasy, tzv. tlakovej nádoby môže
zraniť okolo idúce osoby.

Opakovane pripomínam, že aj napriek
prijatým opatreniam sa nevykonávajú
preventívne protipožiarné kontroly, ale
povinnosti vyplývajúce zo zákonov 
a vyhlášok na úseku ochrany pred 
požiarmi platia bez obmedzení. 

Blíži sa jar a s ňou aj čas zvýšeného
nebezpečenstva vzniku požiaru a preto
dávam do pozornosti:

ZÁKAZ VYPAĽOVAŤ PORASTY BYLÍN,
KRÍKOV A STROMOV!!!

Obec Skalité v spolupráci s DHZ Ska-
lité upozorňuje, že je tu čas zvýšeného
nebezpečenstva vzniku požiaru a z uve-
deného dôvodu je na mieste pripomenúť
si niektoré povinnosti a zákazy fyzických
a právnických osôb, ktoré sú uvedené 
v zákone č. 314/2001 Z. z. o ochrane pred
požiarmi.
Fyzická osoba je povinná:
- dodržiavať zásady protipožiarnej bez-

pečnosti pri činnostiach spojených so
zvýšeným nebezpečenstvom vzniku
požiaru alebo v čase zvýšeného 
nebezpečenstva vzniku požiaru.

Fyzická osoba nesmie:
- fajčiť alebo používať otvorený plameň

na miestach so zvýšeným nebezpe-
čenstvom vzniku požiaru, 

- vypaľovať porasty bylín, kríkov a stro-
mov, 

- zakladať oheň v priestoroch alebo na
miestach, kde môže dôjsť k jeho roz-
šíreniu. 

Vlastníci, správcovia, alebo užívatelia
lesných pozemkov v súvislosti s ochra-
nou lesa pred požiarom sú podľa zákona
č. 314/2001 Z. z. o ochrane pred požiarmi
a v znení vyhlášky Ministerstva vnútra
Slovenskej republiky č. 121/2002 Z. z. 
o požiarnej prevencii povinní najmä:
- zabezpečovať v lesoch hliadkovaciu

činnosť v súlade s opatreniami pre čas
zvýšeného nebezpečenstva vzniku
požiarov,

- pre osoby vykonávajúce hliadkovaciu
činnosť vypracúvať časový harmono-
gram s určením trasy pochôdzok 
a s uvedením konkrétnych časov 
a miest, kde sa má hliadkovacia

služba v danom čase nachádzať 
a zabezpečiť vhodný systém spojenia
s ohlasovňou požiarov,

- zabezpečiť umiestnenie potrebného
množstva protipožiarneho náradia 
na určenom mieste v závislosti od les-
ných porastov,

- udržiavať existujúce prejazdové cesty,
zvážnice a zdroje vody v stave, ktorý
umožňuje bezproblémový príjazd 
hasičských jednotiek a ich využitie 
na účinný zásah.

Obzvlášť je potrebné dodržiavať usta-
novenia zakazujúce vypaľovať porasty
bylín, kríkov a stromov.

Je tiež potrebné pripomenúť si, že
podľa citovaného zákona každý je po-
vinný v súvislosti so zdolávaním požiaru:

- vykonať nevyhnutné opatrenia 
na záchranu ohrozených osôb,

- uhasiť požiar, ak je to možné, alebo
vykonať nevyhnutné opatrenia 
na zamedzenie jeho šírenia,

- ohlásiť bez zbytočného odkladu 
na určenom mieste zistený požiar
alebo zabezpečiť jeho uhasenie,

- poskytnúť hasičskej jednotke osobnú
pomoc na výzvu veliteľa zásahu, veli-
teľa hasičskej jednotky alebo obce.

Na záver nám všetkým prajem pevné
zdravie, pokoj a trpezlivosť, aby sme
sa dočkali zlepšenia situácie a uvoľne-
nia opatrení.

Preventivár obce Skalité

Dobrovoľný hasičský zbor Skalité informuje
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Prihlásení občania k trvalému pobytu do
obce Skalité od 1. 12. 2020 do 29. 3. 2021: 

k trvalému pobytu sa prihlásilo: 
10 občanov

Odhlásení občania z trvalého pobytu
z obce Skalité od 1. 12. 2020 do 29. 3. 2021:

z trvalého pobytu sa odhlásilo 
10 občanov

Počet obyvateľov k 29. 3. 2021: 5216

Prehľad o pohybe obyvateľov 
od 1. decembra 2020 do 29. marca 2021

Matrika

M. čaSNOCHOVá

Narodené deti
Michal Vojčiniak, Šimon Židek, 
adam Kultán, Matej Gomola, 

Gabriel Kobida, Patrik batromij, 
teréza Mastná, bianka Serafinová, 
Laura Švábiková, Emma Miličová, 
Jozef baroniak, Ester Kobělušová,  

Ema Lašová, Patrik Kysa, Laura Papšová,
Nella Kozáková, tamara Liptáková, Marek

Skopal, dávid Miklušák

Uzavreté manželstvo v obci Skalité 
Róbert Cabuk a Miroslava Wansnerová 

Uzavreté manželstvo mimo obec Skalité 
ing. Stanislav Firek a Martina Šimandová

Vladimír Ďurkáč a anna bírová
Jakub Stránsky a ivana Kubindová

Úmrtie občanov 
v obci Skalité od 1. 12. 2020 

do 29. 3. 2021
Jozef Špilák 84 r.

Jozefa Mikulová 87 r.
Jozef Jendrišák 43 r.
Stanislav Jurčík 53 r. 

Jozef Patkan 55 r.
Vladimír Kaco 57 r.

Mária Franková 74 r.
Margita Urbanková 87 r.
terézia Ramšáková 78 r.

Úmrtie občanov 
mimo obce Skalité 

od 1. 12. 2020 do 29. 3. 2021
Jozef Hulín 66 r.

Pavol Varmus 79 r.
anna Petráková 60 r.
Margita buryová 82 r.
anna Varmusová 78 r.
Jozef Martiniak 79 r.

Magdaléna Kocúrová 92 r.
Viola Horeličanová 67 r.
agnesa Ramšáková 65 r.

Rudolf Laš 83 r.
František Kraus 71 r.
Miroslav Kopera 54 r.

Mária Krčmáriková 88 r.

S úctou a láskou spomíname 
na tých, ktorí nám boli v živote 

najbližší a najdrahší.

Navždy nás opustil Mons. Ondrej Sandanus, ktorý pôsobil v našej farnosti 
ako kňaz v rokoch 1974 – 1986. Odpočinutie večné daj mu Pane, a svetlo večné nech mu svieti.
Natrvalo ostanete v našich srdciach a spomienkach.

Mons. Sandanus, pôsobil vo farnosti farnosti Skalité v rokoch 1974 – 1986. Narodil sa 
26. novembra 1941 v Kamennej Porube. Kňazom sa stal vo veku 26 rokov 23. júna 1968. 
Po vysviacke pôsobil na kaplánskych miestach v Pruskom, v Ilave a v Kysuckom Novom Meste.
Odtiaľ prišiel v roku 1974 do Skalitého, aby po 36 rokoch vystriedal v službe p. farára Petra Černu.
V Skalitom slúžil celých 12 rokov. Po odchode z farnosti pôsobil ako farár v Ochodnici (1986 –
1990), farský administrátor a neskôr dekan v Krásne nad Kysucou (1990 – 2001), farár v Makove
(2001 – 2005), duchovný správca Charitného domu v Beckove (2005 – 2008). Posledné roky strávil na odpočinku vo farnosti

sv. Jakuba v Kysuckom Novom Meste a v Nitre. 
Dvanásť rokov pôsobenia Mons. Sandanusa v Skalitom, to je aj 1338 krstov, viac ako tisíc pohrebov,

530 sobášov, tisícky svätých omší, tisíce hodín spovedania, modlitieb, pozbudení, pomoci…

Ďakujeme za všetko. 
Nech odpočíva v pokoji.

Navždy nás opustil Mons. Ondrej Sandanus

Navždy nás opustil 
Mons. Ladislav Belás
V utorok 5. januára
2021 zomrel vo veku
90 ro kov Mons. La-
dislav Belás, zobor-
ský opát a kanonik 
Nitrianskej diecézy. 
Ladislav Belás sa na-
rodil 22. februára 1930 v Milochove
v Považskobys trickom okrese.

Po absolvovaní ľudovej školy vo
svojom rodisku ho štúdium zaviedlo
do Nitry na gymnázium. Teológiu
štu doval v Nitre a v Bratislave.
V roku 1953 bol vysvätený za kňaza.
Jeho prvými pôsobiskami boli Ska-
lité na Kysuciach, Belá pri Varíne,
neskôr Čadca a do roku 1970 Beluša.

Inzercia
Prenájom kancelárskych, nebyto-
vých, skladových priestorov v centre
Skalitého. 
Cena: od 80 eur / mesiac. 
Možnosť sídla firmy. 
Tel.: 0905 337 333,
martinkrcmarik@workcompany.sk

Starosta obce v mene všetkých občanov položením venca na
znak vďaky a úcty dal najavo, že Mons. sa významne zapí-

sal do histórie našej obce a navždy zostáva v našich srdciach.
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1. Peter Lucák
2. Matúš Klušák

5. ročník – dištančná forma
1. Jaroslav Franek
2. Pavol Urbánek
3. Martin Čierňava

6. ročník – dištančná forma
1. Anetta Vojtášová
2. Martin Kotek
3. Natália Kubicová
4. Richard Laš

7. ročník – dištančná forma
1. Matej Vojtáš
2. Simona Urbánková
3. Barbora Šimaliaková
4. Patrik Gomola
5. Marko Šimaliak
6. Natália Cechová

8. ročník – dištančná forma
1. Peter Majchrák
2. Michaela Majchráková
3. Anna Mikulová
4. Vanessa Tomicová
5. Simona Krčmáriková
Súťaž zorganizovali Mgr. Tomicová 
a Mgr. Prašilová

TECHNICKÁ OLYMPIÁdA
OKRESNé KOLO
11. ročník technickej olympiády sa 
v tomto roku uskutočnil dištančnou for-
mou.
Umiestnenie: Kategória A
2. miesto: Zdenko Révay 9. B
3. miesto: Vladimír Cech 9. B
Ďakujeme za úspešnú reprezentáciu
školy. Na súťaž pripravoval Mgr. Dušan
Kotyra.

Projekt „Cesta k úspechu cez rozvoj
kompetencií žiakov Zš s Mš Skalité –
Kudlov“
Aktivita Hľadači pokladov je zameraná
na prácu s textom a rozvoj čitateľskej
gramotnosti. Deti sa aktívnym čítaním
textu pripravujú na riešenie rôznych
úloh, napr. hľadanie správnych odpo-
vedí, riešenie tajničky, hľadanie slov,
miest, súvislostí. Vo februári sme spoz-
návali dve knihy, ktoré patria k zlatému
fondu knižníc.

Na prvom stretnutí sme sa zoznámili 
s príbehom Malého princa od A. de
Saint-Exuperyho. Ako to začalo: Chceš
nájsť aj ty poklad? Nie je to také jednodu-
ché. Aj ty budeš musieť prekonať pre-
kážky ako Malý princ. Tvojou úlohou je
nájsť kľúč od pokladu, ktorý je ukrytý
v tajomnej miestnosti. Základom hry je
spolupráca. Začínate po prelúštení prvej
indície – list papiera, ktorý našiel astro-
naut na cudzej planéte, z ktorej sa nám
prihovorí...

Druhé stretnutie bolo venované knihe
Hobit od J. R. R. Tolkiena. A tak sme sa
vybrali na dobrodružnú cestu za pokla-
dom ukrytým v tejto knihy.

Rodičia čítajú deťom
Vo februári sme takmer po roku opäť po-
kračovali v sérii čítaní rozprávok našim
deťom od ich rodičov. Rozprávku vo ver-
šoch Čin-čin nám čítala pani Zuzana Ča-
necká. A rozprávkovú knihu od Roalpa
Dahla Prefíkaný pán Lišiak čítala pani
Takáčová. Aktivity projektu Cesta
k úspechu... sú vedené Mgr. Serafinovou
a Mgr. Vojčiňákovou.

Kreatívne snežné sochy
Žiacky školský parlament v rámci aktív-
neho trávenia času mimo online vyučo-

vania, pripravil v mesiacoch január 
a február zimnú súťaž pre svojich spolu-
žiakov. Nazvali ju Kreatívne snežné
sochy. Záujem bol naozaj veľký. Prišlo
viac ako štyridsať fotografií krásnych
snežných sôch. Spomedzi nich sme vy-
brali 15 najkrajších. Na facebookovej
stránke školy bolo spustené hlasovanie
o najkrajší snežný výtvor. Súťaž vyhrala
rodinka snehuliakov so psíkom. Druhé
miesto obsadili dva snežné výtvory s rov-
nakým počtom hlasov a boli to snehová
ovečka a psík. Tretie miesto patrilo for-
mule a srdiečku. Všetky sochy boli na-
ozaj krásne. Aktivitu zorganizoval
Školský parlament s PhDr. Takáčovou.

Projekt „Čítame radi 2“
Školská knižnica sa úspešne zapojila do
rozvojového projektu Podpora čitateľskej
gramotnosti – projekt „Čítame radi 2“.
Cieľom projektu je, aby deti čítali rady 
a mali atraktívnu a veku primeranú lite-
ratúru. V rámci výzvy sme tak získali fi-
nančné prostriedky na nákup nových
kníh pre malých i veľkých čitateľov. Te-
šíme sa na čas, keď budeme môcť naplno
využívať knižničný fond našej školskej
knižnice, ktorý sa krásne rozrástol vďaka
tomuto projektu aj projektu „Cesta 
k úspechu cez rozvoj kompetencií žiakov
ZŠ s MŠ Skalité – Kudlov“. Projekt Čítame
radi 2 vypracovala Mgr. M. Revayová.

Zakončíme citátom „Korene vzdelania
sú horké, ale ovocie sladké.”  Aristoteles

Napriek všetkým ťažkostiam týchto
dní Vám prajeme čitateľom tohto
spravoda ja veľa energie, síl do života,
veľa zdravia, optimizmu a vzájomnej
ohľadu plnosti. A snáď sa raz dočkáme
sladkého ovocia. Požehnanú Veľkú noc.

Za ZŠ Skalité Kudlov 
Mgr. Marta Vojčiňáková

Základná škola Skalité – Kudlov

Online výzvy
V rámci voľného času žiakov našej školy
sme v mesiaci január pripravili poobed-
ňajšie aktivity v podobe tvorivých dielní
alebo ako sme ich my nazvali „Výzvy“.
Účasť žiakov bola dobrovoľná, no i tak
mali aktivity medzi deťmi úspech. V prie-
behu januára sme plnili štyri výzvy,
jednu každý týždeň. Viedli nás k tomu,
aby sme efektívne trávili svoj voľný čas
vonku, aj napriek aktuálnej situácii.
Niektorí pripravili prekvapenie svojim
rodičom v podobe upratanej izby. Žiaci sa
zdokonalili nielen vo svojich kulinár-
skych schopnostiach, ale aj v alchýmii.
Piekli sladké dobroty – bábovky či vyrá-
bali dnes tak potrebné mydielka, ktoré
boli dokonca ekologické. Veľmi nás pote-
šil záujem žiakov o naše výzvy a ďaku-
jeme všetkým zapojeným za zdieľanie ich
výtvorov.

Mgr. M. Majchráková, 
Mgr. K. Golisová

Prehľad úspechov v súťažiach
BIOLOgICKÁ OLYMPIÁdA C OKRESNé
KOLO – 8. 2. 2021
Teoreticko-praktická časť:
1. miesto: Patrik Kotek
2. miesto: Vanessa Tomicová
Projektová časť:
1. miesto Patrik Kotek
Obaja nás budú reprezentovať v krajskom
kole. Na súťaž pripravovala Mgr. Tomicová

gEOgRAFICKÁ OLYMPIÁdA – 
OKRESNé KOLO – 5. 2. 2021
Našu školu úspešne reprezentovali šiesti
žiaci. Všetkým blahoželáme!
Kategória F
2. miesto: Martin Kotek
4. miesto: Matej Vojtáš
13. miesto: Barbora Šimaliaková
Kategória E
2. miesto: Patrik Kotek
6. miesto: Peter Majchrák
10. miesto: Adrián Truchlík

Martin Kotek a Patrik Kotek postupujú 
z druhého miesta do krajského kola.
Obom držíme palce! Na súťaž pripravo-
vala Mgr. Eva Révayová

MATEMATICKÁ OLYMPIÁdA 
OKRESNé KOLO – dištančná forma
V kategórii Z9 určenej žiakom deviateho
ročníka školu reprezentovali dvaja žiaci
a obaja boli úspešní.
2. miesto: Patrik Kotek 9. A
11. miesto: Adrián Truchlík 9. B
V kategórii Z5 určenej piatakom školu 
zastupovali žiaci Jaroslav Franek, Nina
Piščeková, Pavol Urbánek.
Všetkým ďakujem za reprezentáciu školy.
Na súťaž pripravovali Mgr. Tomicová 
a Mgr. Prašilová

PYTAgORIÁdA – šKOLSKé KOLO –
PREZENČNE AJ dIšTANČNE
Úspešní riešitelia:
3. ročník – prezenčná forma

„SPOLU VO VIRTUÁLNOM SVETE“
Milí rodičia, plávame spolu na jednej lodi, aj keď dočasne 
virtuálne. Aj pre nás je táto situácia niečím novým a potrebo-
vali sme od Vás vedieť, ako takýto typ vzdelávania zvládajú
Vaše deti a Vy. Tak, ako sme Vám vďační za pomoc, ktorú svo-
jim deťom poskytujete v učení, sme Vám vďační aj za vyplne-
nie dotazníkov o dištančnom vzdelávaní na 1. stupni
a osobitne na 2. stupni. Ich výsledky nám pomohli zhodnotiť,
či ideme správnym smerom a či nám vietor do plachiet fúka
tou správnou silou.

Prieskum – spätná väzba rodičov na dištančné vzdelávanie
v ZŠ s MŠ Skalité – Kudlov počas pandémie Covid 19 a uzatvo-
renia škôl na on-line výučbu prebehol na 1. stupni v týždni 
od 2. 2. 2021 do 5. 2. 2021 (vrátane) a na druhom stupni v týždni
od 8. 2. 2021 do 12. 2. 2021. Dotazníky boli vytvorené ako for-
mulár GoogleForms a následne distribuované elektronickou
formou (správa v Edupage). Prieskum bol anonymný a účasť 
v ňom nemohla byť vynútená alebo kontrolovaná, výsledky sú
preto nutne iba orientačné.

Zmyslom dotazníka bolo poskytnúť príležitosť na vyjadrenie
všetkým rodičom žiakov. Ankety sa teda mohli zúčastniť obaja
rodičia každého žiaka. Dotazník bol predovšetkým skríningo-
vým nástrojom, t. j. metódou, ktorá zisťuje orientačnú eviden-
ciu o vnímaní silných stránok a prípadných rezerv vo

fungovaní školy pri zavedení dištančného vzdelávania respon-
dentmi. Inými slovami, získané výsledky nie sú objektívnou
správou o stave tohto vzdelávania, ale výpoveďou o pohľade
rodičov na školu, o povahe interakcie medzi nimi a školou.
Platnosť (validita) správy a jej užitočnosť pre školu závisí teda
do značnej miery na správnej interpretácii týchto výsledkov.

Dotazník pre rodičov o úrovni dištančného vzdelávania je
nástrojom, ktorý pokrýva niekoľko oblastí života školy: Tech-
nická podpora, Výučba, Informácie

Koncepcia dotazníka dôsledne sledovala všeobecné princípy
pre konštrukciu dotazníkov. Väčšina položiek bola formulo-
vaná ako uzavreté otázky s možnosťou odpovede na voľnej
škále (spravidla štvorbodové: určite áno – skôr áno – skôr nie
– určite nie + variant iné) a zameriavala sa na skúsenosť, ktorej
intenzitu by respondenti mali byť schopní na danej škále po-
merne jednoznačne vyjadriť, skôr než na všeobecné názory
alebo dojmy. Ponúknutý bol aj priestor pre voľné vyjadrenie –
spravidla za každým tematickým okruhom, resp. otázkou
mohli rodičia doplniť slovný upresňujúci komentár alebo ďalší
námet.

Dôvernosť, anonymita a ochrana osobných údajov zostala
zachovaná. Výsledky sú zverejnené na stránke školy.

Mgr. Ľubica Serafinová,
riaditeľka školy
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Základná škola sv. Andreja Svorada a Benedikta

Kultúrne dedičstvo formuje náš
každodenný život. Nachádzame
ho nielen v umení, literatúre 

a historických monumentoch, ale 
i v práci zručných remeselníkov, v roz-
právkach, filmoch i v jedle, ktoré nás
učili variť naše babičky. Nachádzame ho
na miestach archeologických nálezov, 
v prírodnom prostredí i v našich dedi-
nách a mestách. Za kultúrne dedičstvo
považujeme výsledky ľudskej činnosti,
ktoré sú cielene chránené a uchovávané.
Sú naším spoločným bohatstvom. Mladá
generácia preberie po nás úlohu spravo-
vať toto bohatstvo a zabezpečiť jeho
ochranu. Berúc na vedomie tieto fakty
Základná škola sv. Andreja Svorada a Be-
nedikta sa rozhodla realizovať ďalší me-
dzinárodný školský projekt pod názvom
„B   e My Guide“. Projekt je spolufinanco-
vaný z programu Európskej únie Eras-
mus +.

Zapojených je celkovo 6 krajín: Slo-
vensko, Litva, Turecko, Grécko, Bul-
harsko a Portugalsko. Naším cieľom 
je pomôcť žiakom spoznávať, chápať
hodnotu a vážiť si vlastné i európske 
kultúrne dedičstvo. 

Projekt bol navrhnutý tak, aby nabádal
žiakov cestovať a skúmať výnimočné prí-
rodné oblasti, pamätihodnosti, ume-
lecké diela, zvyklosti a uvedomiť si
potrebu ich ochrany. Pandémia ochore-
nia Covid 19 však zasiahla naše plány
a prinútila nás zostať doma. Našu akti-
vitu, tak ako i celé vzdelávanie, sme mu-
seli presunúť do online priestoru.

Uvedomili sme si aký význam môžu
zohrávať moderné technológie v našom
vzdelávaní. Na projektovú prácu a zhro-
mažďovanie výsledkov sme využili plat-
formu eTwinning, v ktorej sme si
vytvorili svoj priestor pre partnerskú
spoluprácu. V kombinácii s online hodi-
nami sa toto prostredie stalo našou
novou virtuálnou triedou, priestorom
pre vzdelávacie zdroje a materiály, kniž-
nicou našich produktov, ktoré postupne
vytvárame, priestorom na individuálnu
i skupinovú prácu.

Žiaci sa vo svojej novej triede naučili
rýchlo orientovať. Vkladajú svoje prí-
spevky na nástenky, diskutujú vo fórach,
pripravujú výzvy pre svojich partnerov.

Realizovali sme súťaž o najlepšie logo
projektu. V medzinárodnom online hla-
sovaní vyhralo logo práve nášho žiaka
Adama Horeličana. Vytvorili sme 
2 videoprojekty Naša škola a Naše Via-

noce. Bola to náročná úloha, nakoľko
sme rešpektovali zákaz stretávania
a videá sme zostavili pospájaním sek-
vencií vytvorených žiakmi individuálne. 

Na spoločných medzinárodných 
online videokonferenciách, žiaci posil-
ňujú svoje prezentačné a vyjadrovacie
zručnosti, znalosť anglického jazyka 
a vzájomne sa spoznávajú.

Na pravidelných stretnutiach učiteľov
pripravujeme pre žiakov nové aktivity
s cieľom pritiahnuť ich pozornosť, zlep-
šiť ich digitálne zručnosti, schopnosť
zdieľať vlastné skúsenosti a znalosti
a kriticky myslieť.

Snažíme sa využívať rôzne internetové
nástroje, ktoré zlepšujú a zatraktívňujú
prácu. Spolupracujeme s mládežníckou
organizáciou Keric z Čadce. Organizu-
jeme spoločné online semináre a hry
pod vedením mladých dobrovoľníkov,
ktorí prichádzajú do nášho regiónu z ce-
lého sveta. Sú vzorom a inšpiráciou pre
našich žiakov. Svojimi prezentáciami
a riadenými diskusiami v anglickom 
jazyku pomáhajú rozvíjať ich jazykové
zručnosti .

Napriek tomu, že nás práca na pro-
jekte v online prostredí baví, dúfame, že
vírus Covid 19 čoskoro porazíme a opäť
budeme mať možnosť cestovať, stretávať
sa a navštíviť naše partnerské školy.

Mgr. Jana Kubánková, 
koordinátorka projektu

ZáPiS žiakOV DO 1. ROčNíka 
v ZŠ sv. andreja Svorada a benedikta

Riaditeľstvo ZŠ sv. Andreja Svorada a Benedikta oznamuje, že zápis do 
1. ročníka sa uskutoční 15. apríla 2021. Vzhľadom k meniacej sa epidemio-
logickej situácii budeme na web stránke našej školy zsuskalite.edupage.org
konkrétnejšie informovať o spôsobe zápisu – elektronicky, osobne s die-
ťaťom  alebo osobne bez účasti dieťaťa. 

Novinka, ktorú ponúkame! Od nového školského roka 2021/22 ponúkame
ranný školský klub podľa záujmu rodičov, ktorí vzhľadom k svojim pra-
covným povinnostiam potrebujú zabezpečiť starostlivosť o svoje dieťa pred
vyučovaním.

Tešíme sa na stretnutie s Vami. Mgr. Edita Špilová, 
riaditeľka školy

Materská škola Skalité – Ústredie č. 632

V decembri priniesol do materskej školy
Mikuláš sladké balíčky, bol štedrý, deti
sa veľmi potešili. Sladkosti v balíčku boli
zakúpené z príspevku ZRPŠ, sponzorsky
prispela rodina Capeková a SZUŠ Skalité
– Kudlov. Na deti nezabudol a dobroty

priniesol aj pán starosta PaedDr. J. Cech.
Naše výtvarne nadané pani učiteľky

Mgr. K. Gomolová a S. Serafinová pre-
kvapili deti z triedy Lienočiek a vymaľo-
vali umyvárku a spálňu pestrými
farbami.

Naša materská škola bola otvorená až
do vianočných prázdnin. Po Vianociach
sa však situácia zmenila a dvere mater-
skej školy sme otvorili len pre deti
zákon ných zástupcov z kritickej infra -
štru ktúry a pre deti zákonných zástup-
cov, ktorí nemohli vykonávať prácu z
domu. Netrpezlivo sme všetci očakávali,
kedy sa opatrenia uvoľnia a opäť budú v
prevádzke všetky štyri triedy. Od 8. 2. už
materskú školu navštevujú všetky deti,
ktorých zákonní zástupcovia majú zá-
ujem.

Hoci sú tieto dni pre všetkých ná-
ročné, teší nás, že deti v materskej škole

zažívajú radosť a úspech. Vo februári si
deti v triedach spolu s pani učiteľkami
pripravili masky a tešili sa z karnevalu.
Zapájame sa do príležitostných výtvar-
ných súťaží a projektov. Pani učiteľka
PaedDr. A. Šimurdová vypracovala pro-
jekt Športujem rád a bezpečne a p. riadi-
teľka M. Koričárová a p. zástupkyňa
riaditeľky S. Gelačáková vypracovali pro-
jekt Múdre hranie, ktorý bol schválený.
Takto sme získali 1000 € na zakúpenie di-
daktických pomôcok a detských kníh
pre deti našej materskej školy.

Zapojili sme sa do celoslovenskej 
výtvarnej súťaže Pramienok, celoslo-
venskej výtvarnej súťaže MPC Dúhový
kolotoč, kde bola ocenená jedna práca,
získali sme finančnú výhru pre ma-
terskú školu 230 € a potešila nás 
cena poroty za pedagogický prístup 
(www.minedu.sk/do-celoslovenskej-vytvar-
nej-sutaze-mpc-prislo-307-prac/).

Výtvarné dielka našich detí sme po-
slali do 13. ročníka výtvarnej súťaže Aká
bude Európa 2021, kde bola ocenená
jedna práca, ktorá bude návrhom na ka-
lendárik. V 25. ročníku medzinárodnej
súťaže umeleckej tvorivosti detí a mlá-

deže Zelený svet sme mali jednu oce-
nenú prácu. Odoslali sme pekné via-
nočné pozdravy aj p. ministrovi školstva,
ktorý odmenil deti pozdravom a pani
učiteľky rúškami. Naše deti sa zapojili aj
do 17. ročníka medzinárodnej detskej
výtvarnej súťaže Vianočná pohľadnica.
Ocenené boli aj dve triedy vo výtvarnej
súťaži O najkrajšiu vianočnú ozdobu,
ktorú organizovalo CVČ Skalité.

Aj v tomto školskom roku budeme
zbierať 2% z daní z príjmov FO a PO, pro-
síme, nezabudnite na nás. Aj takto mô-
žete našu materskú školu podporiť.
Vyzbierané financie budú použité 
na zlepšenie a zmodernizovanie 
výchovno-vzdelávacieho procesu.

Ďakujeme všetkým za dodržiavanie
hygienicko-epidemiologických opat-
rení. Poďakovanie patrí pánovi staros-
tovi Paeddr. J. Cechovi za dodanie
rúšok a respirátorov do materskej
školy a za pomoc pri dezinfekcii prie-
storov materskej školy a školskej 
jedálne pomocou generátora ozónu.

Za materskú školu 
Marta Koričárová a Soňa Gelačáková

Napriek tejto neľahkej situácií nás teší, že sa z našej materskej školy ozýva detský smiech a džavot šťastných detí. Učíme sa
spoločne nové básne, piesne, hry, pozorujeme prírodu, spoznávame okolitý svet, nezabúdame však na dodržiavanie hygie-
nicko-epidemiologických opatrení, vďaka ktorým môžeme byť spolu s deťmi.

Malý výber z detských prác:
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Materská škola Skalité – Kudlov

Besiedku s Mikulášom sme ešte stihli, navštívil nás a jeho dar-
čeky boli štedré. Deti si ich určite zaslúžili. Celý mesiac cvičili
veselé básničky, vianočné piesne a tančeky o vločkách, o zime.
Čakali sme len sladkosti, no prekvapil nás aj hračkami, staveb-
nicami a športovými potrebami.

Dňa 18. 12. 2020 sme MŠ zo známych epidemiologických
opatrení opäť zatvorili. Od 11. 1. 2021 začala MŠ fungovať 
v obmedzenom režime. Bola k dispozícii len pre zákonných
zástupcov pracujúcich v kritickej infraštruktúre, či zákonných
zástupcov, ktorým vyplýva z povahy práce, že nemôžu vyko-
návať prácu z domu.

Pani učiteľky sa pri práci s deťmi po týždni striedali, alebo
mali prekážku v práci na strane zamestnávateľa, niektoré čer-
pali staré dovolenky. Bol priestor na  vzdelávanie učiteľov v ob-
lasti inovatívnych foriem vyučovania. Doplnili sme zásobník
prosociálnych aktivít.

Už zo známych dôvodov neorganizujeme pre deti hromadné
aktivity a zábavy. Unikajú nám divadlá, koncerty, obľúbené zá-
bavy. Od 8. 2. 2021 je MŠ otvorená zas pre všetky deti. Niektoré
deti sa po dlhej dobe museli na prostredie MŠ znova adaptovať,

iné sa rady stretli s kamarátmi, pani učiteľkami a obľúbenými
hračkami. Pripravujeme sa na zápis do 1. ročníka ZŠ. Vyšli sme
v ústrety záujmu rodičov a zabezpečili sme odborné posúdenie
školskej pripravenosti pracovníčkami CPPPaP z Čadce v našej
MŠ. 

Chceli by sme rodičovskú verejnosť upozorniť, že deti
ktoré k 30. 8. 2021 dovŕšia 5 rokov, budú už predprimárne
vzdelávanie navštevovať povinne. Je preto potrebné tieto
deti do Mš zapísať. Prijímané budú prednostne. V prípade
zanedbania hrozia rodičom sankcie.

Zápis do Mš bude v máji od 10. 5 do 14. 5.2021. Bližšie
informácie poskytneme tesnejšie pred zápisom s ohľadom
na epidemiologickú situáciu. Dieťa sa na predprimárne
vzdelávanie prijíma na základe žiadosti zákonného 
zástupcu, ktorú podáva riaditeľke MŠ spolu s potvrdením
o zdravotnej spôsobilosti od všeobecného lekára pre deti
a dorast + údaje o očkovaní.

Aktuálne je uchádzať sa o získanie 2 % zaplatenej dane
od rodičov a priateľov školy, podnikateľov a sponzorov
v prospech našich detí. Ďakujeme všetkým, ktorí nám 
aj takýmto spôsobom chcú pomôcť.

Poďakovanie patrí aj pánovi starostovi za zabezpečo-
vanie dezinfekcie priestorov Mš a poskytnuté ochranné
prostriedky, za záujem o riešenie školskej problematiky.
V neposlednom rade  vyjadrujem vďačnosť našim rodičom
za záujem o dianie v Mš, a materiálnu výpomoc škole.    

Za MŠ Skalité – Kudlov Mgr. Magda Jašurková

Súkromná základná umelecká škola Skalité
Komplikované vyučovanie počas pan-
démie COVID–19 neobchádza ani Sú-
kromnú základnú umeleckú školu
Skalité.

Minister školstva, vedy, výskumu 
a športu podľa § 150 ods. 8 zákona č.
245/2008 Z. z. o výchove a vzdelávaní
(školský zákon) a o zmene a doplnení
niektorých zákonov v znení neskor-
ších predpisov rozhodol že s účinnos-
ťou od 8. februára 2021 v súlade 
s podmienkami uvedenými v uzne-
sení vlády Slovenskej republiky č. 77 z
5. februára 2021, ak to prevádzkové
podmienky umožňujú, obnovuje sa
individuálne vyučovanie v základných
umeleckých školách pre žiakov vo
veku žiaka prvého stupňa základnej
školy okrem vyučovania predmetov
spev a hra na dychový nástroj.

Naďalej teda nie je možné vyučova-

nie prezenčnou výučbou v kolektív-
nych odboroch.

Vedenie Súkromnej základnej ume-
leckej školy sa snaží zabezpečovať čo
najlepšie podmienky ako pre žiakov,
tak aj pre vyučujúcich individuálnej
formy vyučovania, ale aj pre ostat-
ných učiteľov. 

Preto zabezpečilo:
▶ Mobilné zariadenie na dezinfekciu

prostredia ozónom.
Dezinfikuje vzduch a povrchy, ničí
baktérie vírusy, plesne a prvoky.
Priestory vyučovania sú tak vždy
po skončení vyučovania vydezinfi-
kované, hygienicky čisté a pripra-
vené na výučbu.

▶ ATREVIR D3 – výživový doplnok.
▶ Ochranné rúška a respirátory

FFP2.

Vedenie školy neteší takýto stav. 
Narušuje to kompaktnosť a systematic-
kosť vyučovania. Na druhej strane naši
učitelia si našli nové formy kontaktu 
so žiakmi a rodičmi a zvyšujú si kvalifi-
káciu vo svojom odbore.

Napriek tak zložitej situácii aj učitelia
výtvarného odboru si našli spôsob, aby
prostredníctvom multimediálnych pro-
striedkov spolupracovali s deťmi diš-
tančnou metódou. Na ilustráciu
prikladáme zopár prác z tohto škol-
ského roka. 

Na záver Vám chcem v mene celého
kolektívu popriať Požehnané Veľko-
nočné sviatky a veľa zdravia. 

Roman Capek

CVč, ŠPORt2322 Skalité

Centrum voľného času Skalité pri príležitosti mesiaca
„Marec – mesiac kníh“ pripravilo súťaž o Najoriginálnejšiu
záložku do knihy, ktorá práve prebieha. Odfotené práce
môžete posielať do správy na facebookovú stránku Centra
voľného času Skalité. Veríme, že všetky vaše výrobky budú od-
menené. Tvorivosť a fantáziu si môžete vyskúšať aj v súťaži Veľko-

nočné vajíčko, ktorá bude už tradične prebiehať pred Veľkou nocou.
Covid–19 nám zabránil sa stretávať, preto sa vás snažíme upútať na našej

facebookovej stránke, kde vám ponúkame rôzne inšpirácie na aktivity 
v prírode, ale aj doma pre tvorivé ručičky a aj maškrtné jazýčky.

Centrum voľného času Skalité

Navštívte náš facebook
www.facebook.com/CentrumVolnehoCasuSkalite

Biatlon nepatrí medzi bežné športy
na Kysuciach, napriek tomu
v našej obci Skalité máme špor-

tový klub, ktorý sa venuje biatlonu. Na
Slovensku sa pritom tento šport robí už
od 40. rokov 20. storočia. V bývalom
Česko slovensku sa však zimný biatlon
skrýval za názvom Sokolovské preteky
bran nej zdatnosti a letný biatlon mal po-
menovanie Dukelské preteky brannej
zdatnosti.

História klubu sa začala písať v roku
1979, keď pár nadšencov v Skalitom za-
ložilo pri TJ Slovan Skalité oddiel bežec-
kého lyžovania. Boli to Ferdinand Petrák,
učiteľ Peter Farbiak a hlavný iniciátor
všetkého bol Jožko Hlušek, ktorý sa stal
na dlhé roky aj trénerom mládeže 
a neúnavným organizátorom Memoriálu
desiatnika R. Šmatlavu v behu na lyžiach.

Roky 1979 až 1990 boli pre tento šport
zlaté roky, organizovali sa preteky po
celom okrese. Hlavné bašty klasického
lyžovania sa nachádzali vo Vysokej nad
Kysucou a v Skalitom, menšie kluby boli
v Rakovej, v Makove, v Čiernom 
a v ostatných obciach. V tej dobe boli
hviezdami Ján Meheš, bratia Rybičkovci,

Jozef Hlušek, Ľubomír Gabčík, Jozef Re-
šetka, Peter Revay, Peter Petrák, Marta
Buryová, Milada Gonščáková, pani Me-
hešová – Poláková, Milan Baránek 
a ďalší. Okrem klasiky sa vždy v zime be-
hali aj Sokolovské preteky brannej zdat-
nosti. Bol to vlastne biatlon, žiaci
strieľali zo vzduchových zbraní, dorast 
a dospelí z malorážnych zbraní. Uve-
dené preteky organizoval OV Zväzarmu
na strelnici v Zákopčí. 

Po návrate z vojenskej základnej
služby v roku 1990 Ivan Čanecký spolu 
s kamarátom Vladimírom Vranom začali
budovať základy dnešného biatlonového
klubu. Ivan Čanecký prebral administra-
tívne vedenie bývalého Zväzarmu v obci,
čím sa dostali k malorážnym a vzducho-
vým zbraniam a začal sa budovať budúci
oddiel biatlonu v Skalitom.

V roku 1992 oficiálne zaslali na Sloven-
ský zväz biatlonu žiadosť o zaregistrova-
nie klubu ŠKP Skalité. Od roku 1994 až
dodnes Vladimír Vrana vedie klub ako
tréner. O administratívu a financie sa
stará prezident klubu Ivan Čanecký. 

Za takmer tri desaťročia spoločne vy-
chovali veľa majstrov Slovenska, či už

Miroslavu Hluškovú, Petra Hluška, Jožku
Koričárovú, Helenu Čarneckú, Barboru
Prašilovú, Petra Ivanka a ďalších.

Medzi ďalších talentovaných či úspeš-
ných členov klubu v poslednom desa-
ťročí patrili aj Damián Cesnek, Denis
Šurík, Pavol Baroňák, Simona Kaňová,
Alexandra Varmusová, Katarína Čanec-
ká, Miroslava Mikulová či sestry Sandra
a Vanesa Rucekové. V súčasnosti ho naj-
lepšie reprezentuje Filip Bury.

(pokračovanie na nasledujúcej strane)

BIATLON V OBCI SKALITÉ UŽ VIAC AKO 40 ROKOV
Vychovali majstrov Slovenska aj reprezentantov 
na majstrovstvách sveta a Európy

Jozef Hlušek, Memoriál R. Šmatlavu 
v roku 1986.

SDVO
Odtlačok
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Najväčšie úspechy v histórii klubu dosia-
hol Peter Ivanek, ktorý je v súčasnosti
členom realizačného tímu. Pomáha aj so
zháňaním sponzorov a so servisnými

prácami s lyžami. Okrem toho je pred-
nostom Obecného úradu v Skalitom 
a členom Komisie pre riadenie a rozvoj
klubov za Žilinský kraj. Ako aktívny pre-
tekár sa zúčastnil Európskeho pohára 
v Osrblí, Majstrovstiev Európy v letnom
biatlone v lotyšskom Cesicu (2006) a stal
sa tiež majstrom Slovenska. 

V roku 1998 získal spolu s ďalším 
odchovancom Skalitého Petrom Hlu-
škom medailu v štafetových pretekoch 
v behu na lyžiach na Štrbskom plese. Išlo
o prvý cenný kov zo slovenského šam-
pionátu v histórii klubu. Ako jediný člen
klubu sa Peter Ivanek dostal do Európ-
skeho pohára, druhej najvyššej svetovej
súťaže v zimnom biatlone. V januári 2008

v ňom absolvoval troje preteky, vrátane
dvoch individuálnych. V šprinte na desať
kilometrov minul len jeden terč z desia-
tich (v stojke) a obsadil 59. miesto, čím
sa kvalifikoval do stíhacích pretekov 
na 12,5 kilometra. Skončil v nich na 53.
pozícii, keď netrafil tri terče z dvadsia-
tich, všetky v streľbe zo stoja. Obe stre-
lecké položky v ľahu mal bezchybné. 
Na tretí deň absolvoval štafetové preteky
na 4 x 7,5 kilometra spolu s olympijským
víťazom Sergejom Rožkovom, Kazachom
Alexandrom Trifonovom a krajanom 
Dušanom Šimočkom. Po prvom úseku
vďaka Rusovi viedli, ale napokon obsa-
dili pekné siedme miesto. Ivanek stále
príležitostne súťaží.

V zime nemôžu členovia klubu absolvovať komplexný tré-
ning, lebo nemajú možnosť zároveň behať a strieľať. Najbližšia
strelnica je totiž vo Svrčinovci a behá sa na pravidelne upravo-
vanom a osvetlenom okruhu v Skalitom v časti Serafínov. Aj
to je jeden z dôvodov, prečo by sme chceli v obci vybudovať
biatlonový areál. Máme na to vyhliadnuté priestory a pracu-
jeme na príprave realizácie areálu. Začali sme podnikať kroky
a podali sme zámer na realizáciu športového areálu. Boli by
sme radi, keby sa to podarilo zrealizovať. Bolo by to prospešné
pre celý kraj, mohli by sme organizovať majstrovstvá Slo-
venska v biatlone. Pomohlo by to aj bežeckým klubom v okolí,
napríklad z Poľska či Českej republiky. Je na to priestor, ale
všetko záleží na financiách. Nie je to však lacná záležitosť. Na
realizáciu areálu budeme musieť hľadať finančné prostriedky
zo štátu. Podpora musí prísť z VÚC Žilina, eurofondov a dotácií

vlády SR. Verím, že keď sa to dá realizovať v susedných štátoch
ako je Poľsko, Česká republika, tak aj Slovensko vie vybudovať
ďalší športový – biatlonový areál. Areál by nebol určený len
pre biatlon, ale na svoje by si mohli prísť aj strelci, lukostrelci,
poľovníci, či polícia na svoje cvičenia. V letnom období by
areál slúžil na kolieskové lyže, korčule, či bicykel, ale samo-
zrejme priestor treba využiť tak, aby si mohli prísť na svoje
všetci, ktorí chcú tráviť voľný čas aktívne, máme na mysli do-
plniť areál o detské ihrisko, skate park, U-rampu a ďalšie.
„Vieme, že je to veľká výzva a možno vizionársky povedané,
ale treba myslieť do budúcnosti,“ dodal Peter Ivanek. Na chod
klubu ŠKP Skalité finančne prispievajú okrem obce Skalité a
zväzu aj sponzori a darcovia. Za každú podporu sú členovia
klubu vďační.

Zdroj: MY Kysuce

Peter Ivanek na štarte pretekov Európ-
skeho pohára v biatlone v roku 2008.

V súčasnosti sa z odchovancov klubu 
v Skalitom najviac darí osemnásťroč-
nému Filipovi Burymu, ktorý sa v dňoch
27. februára až 6. marca 2021 zúčastnil
Majstrovstiev sveta kadetov a juniorov
v rakúskom Obertilliachu. Účasť si
vybojo val na kontrolných tréningoch za-
čiatkom februára. Filip študuje na špor-
tovom gymnáziu v Podbrezovej a je
členom miestneho biatlonového klubu
ŠK Železiarne Podbrezová. Filip Bury 
už má za sebou niekoľko úspechov. Prvý
cenný kov si vybojoval hneď pri svojej
premiére v letnom biatlone v júni 2013.
Zvíťazil vtedy v prvom kole Slovenského
pohára v Revúcej v kategórii najmladší

žiaci. V roku 2018 získal zlatú medailu 
v rýchlostných pretekoch na Majstro-
vstvách Slovenska v letnom biatlone. 

Filip Bury na Majstrovstvách sveta ka-
detov a juniorov dostal šancu len 
v šprinte a veril, že podá taký výkon, že
odjazdí aj štafetu. Všetko vyzeralo dobre.
Rozbehol to slušne, minul len jednu
ranu a aj keď druhé kolo už nemal
ideálne, stále bol po stojke a skóre 1+1 
v stíhačke. No neskôr sa ukázalo, že
tempo si rozložil zle a do cieľa stratil mi-
nútu na samého seba a skončil 70-ty.
Možno o rok bude mať šancu opäť už ako
junior.

Filip Bury na Majstrovstvách sveta kadetov a juniorov

Pretekal po boku olympijského víťaza

Plánujeme postaviť športový areál

(dokončenie z predchádzajúcej strany)
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